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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Να προσληφθούν τώρα μόνιμοι γιατροί και
νοσηλευτές στη Νότια Ρόδο

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

236.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Να προσληφθούν τώρα μόνιμοι γιατροί και νοσηλευτές στη Νότια Ρόδο
Από την επιτροπή αγώνα κατοίκων 
της Νότιας Ρόδου, εκδόθηκε η πα
ρακάτω ανακοίνωση:

«Τον τελευταίο καιρό διαπιστώ
νουμε ότι ασχολήθηκαν με το θέμα 
της υγείας στη Νότια Ρόδο ο δήμος 
(δημοτικό συμβούλιο στις 26/02), 
η περιφέρεια (περιφερειακό συμ
βούλιο στις 31/03), βουλευτές και 
μεμονωμένοι σύμβουλοι, βάζοντας 
μάλιστα στο «τραπέζι» και άλλες 
προτάσεις διαχείρισης του προ
βλήματος, ως αποτέλεσμα της πίε
σης των κατοίκων της περιοχής 
μας για άμεση λύση.

Αναρωτιόμαστε όμως, ποιοι 
είναι οι λόγοι που δεν προσλαμβά
νονται με κατεπείγουσες διαδικα
σίες μόνιμοι ειδικευμένοι γιατροί

και μόνιμο νοσηλευτικό προσω
πικό στο Περιφερειακό Ιατρείο (Π. 
I.) Γενναδίου:

Ποιοι είναι οι λόγοι που δεν δη- 
μιουργείται άμεσα μονάδα ΕΚΑΒ, 
με μόνιμη έδρα την Νότια Ρόδο;

Τελικά γιατί η κυβέρνηση δεν 
υλοποιεί τα δίκαια αιτήματά μας 
και μάλιστα εν μέσω πανδημίας:

Μήπως θα έπεφτε έξω ο προ
ϋπολογισμός του κράτους αν 
προσλάμβανε πέντε μόνιμους ειδι
κευμένους γιατρούς και πέντε νο
σηλευτές, ώστε να υπάρχει αξιο
πρεπής εικοσιτετράωρη λειτουργία 
του Π.Ι. Γενναδίου, που καλύπτει 10 
χωριά με χιλιάδες κατοίκους;

Τελικά αν όλοι είναι μαζί μας, 
τότε ποιοι είναι απέναντι μας και 
εμποδίζουν να γίνουν πράξη τα δί

καια αιτήματά μας;
Για να δοθεί τέλος στην τραγική 

κατάσταση των δομών πρωτοβάθ
μιας υγείας στη Νότια Ρόδο, που 
δυστυχώς έχει στοιχίσει τη ζωή σε 
πολλούς συντοπίτες μας, αγωνιζό
μαστε οι κάτοικοι της Νότιας 
Ρόδου εδώ και πολλά χρόνια. 
Ακόμα και για περιστατικά ρουτί
νας χάθηκαν ανθρώπινες ζωές, 
που αν είχαν υλοποιηθεί τα αιτή- 
ματά μας για παρουσία ειδικευμέ
νου γιατρού, νοσηλευτή και ΕΚΑΒ 
σε εικοσιτετράωρη βάση, στο Π.Ι. 
Γενναδίου, τότε θα σώζονταν πολ
λές ζωές.

Δεν ανεχόμαστε άλλο τον εμ- 
παιγμό και την κοροϊδία. Κινητο
ποιούμαστε τα τελευταία χρόνια 
για συγκεκριμένα αιτήματα τα

οποία έχουμε κοινοποιήσει επα
νειλημμένα σε κυβέρνηση, υπουρ
γείο υγείας, δημοτικό και περιφε
ρειακό συμβούλιο. Τα αιτήματα 
αυτά είναι:

• Να παρθεί πίσω η απόφαση να 
μη γίνονται κανονικές εφημερίες 
στο Π.Ι. Γενναδίου. Να διασφαλι
στεί η εικοσιτετράωρη λειτουργία 
του ιατρείου όλο τον χρόνο.

• Να προσληφθούν διασώστες 
του ΕΚΑΒ και να συγκροτηθεί μο
νάδα του ΕΚΑΒ για την 24ωρη κά
λυψη, όλο τον χρόνο.

• Να προσληφθεί μόνιμο νοση
λευτικό προσωπικό στο Π.Ι. Γεννα
δίου.

• Να προσληφθούν μόνιμοι ειδι
κευμένοι γιατροί στο Π.Ι. Γενναδίου 
και οι αγροτικοί γιατροί να είναι

βοηθητικοί.
• Να δημιουργηθεί Κέντρο 

Υγείας στη Νότια Ρόδο, πλήρως 
στελεχωμένο, ώστε να καλύπτει τις 
ανάγκες των κατοίκων, των εργα
ζομένων και των επισκεπτών της 
περιοχής.

Δεν έχουμε αυταπάτες, όλα τα 
παραπάνω θα υλοποιηθούν από 
την κυβέρνηση μόνο όταν πιεστεί 
από δυναμικές κινητοποιήσεις 
διάρκειας. Εμείς θα συνεχίζουμε 
να αγωνιζόμαστε σε αυτή την κα
τεύθυνση με όλες μας τις δυνά
μεις. Όποιος στηρίζει πραγματικά 
τα αιτήματά μας, ας συμβάλει με 
τις πράξεις του, οι κινητοποιήσεις 
να έχουν μαζική συμμετοχή. Από 
λόγια και υποσχέσεις χορτάσαμε 
πια».
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1  Σε οριακή κατάσταση τα νοσοκομεία μας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1029.83
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΛΕΝΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΣΤΟΝ «Τ.Θ.»

Σε οριακή κατάσταση 
τα νοσοκομεία μας
Η πίεση από το τρίτο κύμα της πανδημίας στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης μεγαλώνει 
μέρα με τη μέρα, όπως και η ανησυχία τις αντοχές του συστήματος υγείας. ΣΕΛ 8-9
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1  Σε οριακή κατάσταση τα νοσοκομεία μας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Οριακή η κατάσταση στα νοσοκομεία τη
Αντέχει το σύστημα υγείας, όμως η ανησυχία για τη χαλάρωση των πολιτών αυξάνεται

Η
 πίεση από το τρίτο κύ

μα της πανδημίας στα 
νοσοκομεία της Θεσ
σαλονίκης μεγαλώνει 
μέρα με τη μέρα, όπως 

και η ανησυχία τις αντοχές του συστή
ματος υγείας, ειδικά μετά τα τελευταία 

«κρούσματα» χαλάρωσης στο γενικό 
πληθυσμό.

Οι επιστήμονες κρούουν τον κώδω
να του κινδύνου, αναφέροντας ότι η 
κατάσταση στα νοσοκομεία της πόλης 
είναι οριακή αλλά διαχωρίσιμη προς 
το παρόν, αλλά η προσοχή των πολι
τών στα μέτρα προστασίας δεν θα πρέ
πει σε καμιά περίπτωση να υποχωρή
σει.

«Το τρίτο κύμα στη Θεσσαλονίκη 
είναι πιο ήπιο από το Νοέμβριο και 
φυσικά πιο ήπιο από την Αττική», δη
λώνει στον «Τύπο Θεσσαλονίκης» ο 
Νίκος Καπραβέλος, διευθυντής ΜΕΘ 
στο νοσοκομείο Παπανικολάου. 
«Έχουμε ακόμη 3-4 κλίνες ΜΕΘ κενές 
και τη δυνατότητα να ανοίξουμε ακό
μη περισσότερες αν χρειαστεί» τονίζει 
και συμπληρώνει ότι «δυστυχώς έχουν 
γίνει πολλά λάθη στη διαχείριση της 
πανδημίας που μπερδεύουν τους πολί
τες».

Τις τελευταίες μέρες, τη μεγαλύτερη 
πίεση δέχτηκε το νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, 
όπου σύμφωνα με πληροφορίες στην 
τελευταία εφημερία είχε περίπου 77 ει
σαγωγές, ενώ από τα συνολικά 31 κρε
βάτια ΜΕΘ, έχουν απομείνει μόνο 
τρία ελεύθερα. «Έχουμε αρχίσει να 
πιεζόμαστε, καθώς υπάρχουν και πολ
λά περιστατικά μη Covid, τα οποία 
πρέπει να περιθάλψουμε. Όμως σε κα
μιά περίπτωση δεν θυμίζει τίποτα το 
Νοέμβριο, όταν η πίεση ήταν πραγμα

τικά τεράστια», μας εξηγεί ο πρόεδρος 
των εργαζομένων του νοσοκομείου, 
Χαράλαμπος Κοροξένος.

«Υπάρχει αρκετή πίεση πλέον και

δεν υπάρχει περιθώριο ούτε για χαλά
ρωση, ούτε για πανικό. Το θετικό είναι 
ότι οι νοσηλευόμενοι λόγω του μικρό
τερου μ.ο. ηλικίας δεν κάθονται πολ

λές μέρες στο νοσοκομείο. Το αρνητι
κό όμως είναι ότι η χαλάρωση που πα
ρατηρούμε σημαίνει ότι αυτή η κατά
σταση θα παραμείνει επικίνδυνη για

ακόμη περισσότερο καιρό και όλοι 
μας, πολίτες και γιατροί, είμαστε κου
ρασμένοι», αναφέρει ο πρόεδρος των 
εργαζόμενων του νοσοκομείου Παπα-
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1  Σε οριακή κατάσταση τα νοσοκομεία μας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

ς Θεσσαλονίκης

γεωργίου, Παναγιώτης Τουχτίδης.

Στα επίπεδα Νοεμβρίου το ιικό 
φορτίο στα λύματα της πόλης

Το σκηνικό που εκτυλίσσεται στη 
Θεσσαλονίκη με τα περιστατικά του 
συνωστισμού και την εκτόξευση των 
κρουσμάτων του κορωνοϊού, προκαλεί 
έντονη ανησυχία των επιστήμων για 
την επιδημιολογική κατάσταση στην 
συμπρωτεύουσα. Μόλις χθες, Δευτέρα 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 245 νέα κρού
σματα στη Θεσσαλονίκη.

Ο πρύτανης του ΑΠΘ, Νίκος Παπαϊ- 
ωάννου μίλησε στο MEGA και την εκ
πομπή Live News με τον Νίκο Ευαγγε- 
λάτο, κρούοντας τον κώδωνα του κιν
δύνου, τονίζοντας ότι:

«Έχουμε αύξηση της τάξεως του 
84%. Είμαστε σε επίπεδα της πρώτης 
εβδομάδας του Νοεμβρίου. Έχουμε 
όμως μια μεγάλη διαφορά. Ο Νοέμ
βριος προερχόταν από έναν ελεύθερο 
Οκτώβριο ενώ τώρα οι επιστήμονες 
έχουν βρει ότι το 90% του ιού είναι 
από την βρετανική μετάλλαξη, που 
έχει αυξημένη μεταδοτικότητα».

Ο κ. Παπαϊωάννου ανέφερε ακόμα 
πως «τα νούμερα που βλέπουμε τις τε
λευταίες μέρες για τη Θεσσαλονίκη θα 
συνεχίσουμε να τα βλέπουμε και τις 
επόμενες μέρες». Όσον αφορά το 
άνοιγμα των Λυκείων στην Θεσσαλο
νίκη ο πρύτανης εξήγησε: «Προσωπι
κή μου άποψη είναι ότι αν επανέλθει η 
Γ’ Λυκείου με όλα τα αρμόζοντα μέ
τρα και με την βοήθεια των self test, 
δεν θα επιβαρύνει την διασπορά του 
ιού».

Ακόμη 245 νέα κρούσματα
στη Θεσσαλονίκη

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι τα νέα ερ
γαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα κορωνοϊού που καταγράφηκαν χθες

είναι 1.866, εκ των οποίων 13 εντοπί
στηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύλες ει
σόδου της χώρας. Συγκεκριμένα, 783 
νέα κρούσματα εντοπίστηκαν στην Ατ
τική, 245 στη Θεσσαλονίκη και 112 
στην Αχαΐα.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται σε 277.277 (ημερήσια 
μεταβολή +0.7%), εκ των οποίων 
51.4% άνδρες. Με βάση τα επιβεβαι
ωμένα κρούσματα των τελευταίων 7 
ημερών, 69 θεωρούνται σχετιζόμενα 
με ταξίδι από το εξωτερικό και 2.935 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα. Οι νέοι θάνατοι 73, ενώ από 
την έναρξη της επιδημίας έχουν κατα
γραφεί συνολικά 8.453 θάνατοι. Το 
95.7% είχε υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

Ο αριθμός των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 759 (6 
5.0% άνδρες). Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 68 έτη. Το 84.1% έχει υποκείμε
νο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 1.771 
ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid- 
19 στα νοσοκομεία της επικράτειας εί
ναι 438 (ημερήσια μεταβολή - 
22.06%). Ο μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 493 ασθενείς. Η διά
μεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 44 
έτη (εύρος 0.2 έως 105 έτη), ενώ η 
διάμεση ηλικία των θανόντων είναι 79 
έτη (εύρος 0 έως 103 έτη).

Τέλος, να σημειωθεί ότι τα 1.866 
νέα κρούσματα εντοπίστηκαν 
σε 16.332 τεστ που πραγματοποιήθη
καν το τελευταίο 24ωρο. Τα 6.652 
ήταν μοριακά και τα υπόλοιπα 9.680 
rapid.
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1  Δεκάδες κρούσματα σε υγειονομικούς που είχαν
εμβολιαστεί

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

948.51 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε κατάσταση συναγερμού το «Γεννηματάε»

Ελπιδοφόρα εκτίμηση

Αύο εκατομμύρια εμβολιασμοί 
έως το τέΠος τας εβδομάδας
ΕΚΤΙΜΑΤΑΙ ΟΤΙ η Ελλάδα, ως το 
τέλοςins εβδομάδα$, θα φτάσει 
lous 2 εκατομμύρια εμβολιασμού5 
συνολικά, σύμφωνα με το γενικό 
γραμματέα Συντονισμού ins κυ
βέρνησης, Θανάση Κοντογεώργη, 
καθώ5 ήδη χθες, Δευτέρα, ο αριθ
μός των εμβολιασμών «άγγιξε» ns 
60.000, που αποτελεί ρεκόρ.

Όπως δήλωσε ο γ.γ. Συντονι
σμού ins κυβέρνησης, «έως ns 
αρχές Μαΐου θα έχουμε ένα ση
μαντικό τείχος avoaias». Σύμφω
να με τα επίσημα στοιχεία στο 
data.gov.gr, μέχρι το μεσημέρι 
του Σαββάτου είχαν ήδη χορη
γηθεί 1,83 εκατ. δόσεις, με σχε
δόν 660.000 άτομα να έχουν λά

βει και τη δεύτερη δόση.
Ο υφυπουργός παρά τω πρω

θυπουργοί, Άκης Σκέρτσος, ση
μείωσε ακόμα ότι το Σάββατο ξε- 
περάστηκε ο αριθμός των 50.000 
ημερήσιων εμβολιασμών και 
προσέθεσε ότι μόνο τον Απρίλιο 
θα γίνουν 1,5 εκατ. εμβολιασμοί 
και έως τα τέλη ΜαΤου θα έχουν 
γίνει συνολικά πάνω από 4,5 
εκατ. Σημειώνεται ncos το μήνα 
Απρίλιο αναμένεται να φτάσουν 
στην Ελλάδα πάνω από 1,1 εκατ. 
δόσεις του εμβολίου ins Pfizer, 
πάνω από 450.000 ins As
traZeneca και 100.000 ins Mod- 
erna.

Τεράστια ανησυχία επικρατεί στο 
νοσοκομείο, αφού η ανίχνευση 
ανέδειξε ένα πρόβλημα με την 
ένδειξη του υπερεπείγοντος.

Ο
 ncos μεταδίδουν οι πληροφορία, μέχρι το 
βράδυ ins Κυριακής είχαν εντοπιστεί 41 
κρούσματα σε νοσηλευτικό προσωπικό και 
ασθενείς, ενώ έχουν ήδη κλείσει δύο κλινικές! Οι 

ίδιεε πληροφορίες, μάλιστα, αναφέρουν πως πολλοί 
από tous ασθενείς που είναι υγειονομικοί είχαν κά
νει το εμβόλιο για τον κορονοϊό.

Μιλώντας στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων του S- 
tar, η πρόεδρθ5 των νοσοκομειακών γιατρών, Ματί- 
να Παγώνη, δήλωσε ncos «είναι 15 από το υγειονο
μικό προσωπικό (γιατροί και νοσηλευτέ5) και οι

υπόλοιποι είναι συνοδοί ασθενών και ασθενείς».
«Οι νοσηλευτές και οι γιατροί ήταν εμβολια

σμένοι οι μισοί και οι άλλοι μισοί είχαν περάσει 
τη νόσο, δηλαδή δεν ήταν σε ποσοστό προσωπι
κού που δεν είχαν εμβολιαστεί» προσέθεσε η κ. 
Παγώνη. Η ίδια υπογράμμισε στο protothema.gr 
πως «σύμφωνα με την ιχνηλάτηση, η διασπορά έγινε 
από συγγενή ασθενούς».

II «Σύμφωνο με την
ιχνηλάτηση, η διασπορά 
έγινε από συγγενή 
ασθενούε», ανέφερε 
η Mart να Παγώνη Ρ»

+0.7%), εκ των οποίων 
51.4% άνδρες. Με βάση 
τα επιβεβαιωμένα κρού
σματα των τελευταίων 7 
ημερών, 69 θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 2.935 εί
ναι σχετιζόμενα με ήδη 
γνωστό κρούσμα. Οι νέοι 
θάνατοι ασθενών με 
COVID-19 είναι 73, ενώ 
από την έναρξη ins επιδη- 
pias έχουν καταγραφεί συ
νολικά 8.453 θάνατοι. Το 
95.7% είχε υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω. Ο api0p6s 
των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 759 (65.0% άνδρες). 
Η διάμεση ηλικία tous εί
ναι 68 έτη. Το 84.1 % έχει 
υποκείμενο νόσημα ή/και

ηλικία 70 ετών και άνω. 
Από την αρχή ins πανδη- 
pias έχουν εξέλθει από tis 
ΜΕΘ 1.771 ασθενείς. Οι 
εισαγωγές νέων ασθενών 
Covid-19 στα νοσοκομεία 
ins επικράτειας είναι 438 
(ημερήσια μεταβολή - 
22.06%). Ο μέσος όρος ει
σαγωγών του επταημέρου 
είναι 493 ασθενείς.Η διά
μεση ηλικία των κρουσμά
των είναι 44 έτη (εύρος 0.2 
έως 105 έτη), ενώ η διάμε
ση ηλικία των θανόντων εί
ναι 79 έτη (εύρος 0 έως 
103 έτη)».

Τέλος, διενεργήθη- 
καν 6.652 μοριακά τεστ 
και 9.680 rapid test. Σε 
σύνολο 16.332, η θετικό
τατα ανέρχεται σε 
11,42%.

ΥΨΗΛΟΣ ΗΤΑΝ ο αριθ
μός των κρουσμάτων κο- 
ρονοϊού που ανακοινώθη
κε χθες, καθώς ανέρχον
ταν στα 1.866, ενώ μεγά
λος παραμένει τόσο ο 
αριθμός των διασωληνω- 
μένων, με 759, όσο και 
των θανάτων, με 73.

Η χθεσινή ανακοίνωση 
του ΕΟΔΥ έχει ως εξής: 
«Τα νέα εργαστηριακά 
επιβεβαιωμένα κρού
σματα της νόσου που κα- 
ταγράφηκαν τις τελευ
ταίες 24 ώρες είναι 
1.866, εκ των οποίων 13 
εντοπίστηκαν κατόπιν 
ελέγχων σας πύλες εισό
δου της χώρας. Ο συνολι
κός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται σε 277.277 
(ημερήσια μεταβολή

Κανένα σημάδι βελτίωσή

«Εκτοξεύθηκε» στο 11,42% ο δείκτης θετικότητας

Δεκάδες κρούσματα σε υγειονομικούς
που είχαν εμβολιαστεί
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1  Δεν τους δέχονται στα νοσοκομεία Μεταφέρθηκαν
από το'ΑγιοΌροε στη Θεσσαλονίκη Μοναχοί νόσησαν
και ...

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

223.89 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τραγωδία μοναχών μετά την επιδημία στο'Αγιο'Ορος

Δεν τους δέχονται στα νοσοκομεία
Τρεις μοναχοί μεταφέρθηκαν άδικα στη Θεσσαλονίκη

Μεταφέρθηκαν από το'ΑγιοΌροε στη Θεσσαλονίκη

Μοναχοί νόσησαν και δεν έβρισκαν κρεβάτι
ΜΕ ΧΑΜΗΛΟ ΟΞΥΓΟ
ΝΟ μεταφέρθηκαν από 
τοΑγιο'Οροε στη Θεσσα
λονίκη δύο μοναχοί από 
τη Νέα Σκήτη, ωστόσο 
δεν έβρισκαν κρεβάτι σε 
απλέε κλίνεε Covid στο 
νοσοκομείο «Παπαγεωρ- 
γίου», το οποίο και εφη
μέρευε. Αφού δεν υπήρ
χε δυνατότητα για κρεβά
τι ούτε στο 424 Γενικό 
Στρατιωτικό Νοσοκομείο, 
τελικά βρέθηκαν δύο 
κρεβάτια στο «Παπαγε- 
ωργίου», όπου και παρα
μένουν, με την κατάστα

ση τηε υγείαε του να κρί- 
νεται σοβαρή.

Την ίδια ώρα, ακόμα 
έναε μοναχόε μετα
φέρθηκε διασωληνω- 
μένοε από το νοσοκο
μείο «Παπαγεωργίου» 
στο «Άγιοε Δημήτριοε».

Σημειώνεται ότι ακό
μη δεν έχει διευκρινιστεί 
πώε ξεκίνησε η διασπορά 
του ιού στο κελί του Τίμι
ου Προδρόμου στη Σκήτη 
τηε Αγίαε'Ανναε και στη 
Νέα Σκήτη. Την ίδια ώρα 
συνεχίζονται οι εμβολια
σμοί στο ΑγιοΌροε.
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1  Εφιαλτική παραμένει η κατάσταση στα νοσοκομεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

688.46 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφιαλτική παραμένει π κατάσταση στα νοσοκομεία
«ΓΡΟΘΙΑ» ΣΤΟ ΣΤΟΜΑΧΙ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ 

ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ - ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΠΟΥ 
«ΛΥΓΙΖΟΥΝ» ΤΟΥΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΟΙ 
ΝΕΟΙ ΠΟΥ ΠΕΦΤΟΥΝ ΝΙΚΗΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟΝ

ΦΟΝΙΚΟ ΙΟ

"I"... Ί φιαλτική είναι η κατάσταση
στα νοσοκομεία, τα οποία 
ασφυκπούν υπό την πίεση 

της πανδημίας του κορωνοϊού. Την 
ίδια ώρα, οι νέοι πέφτουν θύματα 
του φονικού ιού, καθώς δυστυχώς 
καταγράφηκε το τρίτο ανήλικο θύμα 
στη χώρα μας. Για άλλη μια φορά, 
η εφημερία έφερε στα όριά τους τα 
νοσοκομεία της Αττικής. Για άλλη μια 
φορά το προαύλιο του Ευαγγελισμού 
γέμισε από ασθενοφόρα που μετέφε
ραν ασθενείς με κορωνοϊό. Τα στοι
χεία της ΠΟΕΔΗΝ είναι δραματικά: 
τουλάχιστον 75 ασθενείς με κορω- 
νοϊό βρίσκονται διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ σε νοσοκομεία της Αττι
κής. «Σε τρία νοσοκομεία της Αττικής 
έχουμε 50 διασωληνωμένους ασθε
νείς με κορωνοϊό. Πρόκειται για τα 
νοσοκομεία Γεννηματάς, Νίκαια και 
θριάσιο. Συνολικά στην Αττική, είναι 
75 ασθενείς διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ», επισημαίνει ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας, ΜιχάληςΓιαννάκος, 
καταδεικνύοντας την κατάσταση που 
επικρατεί στο ΕΣΥ.

Στο «κόκκινο» τα 
νοσοκομεία
Ο εφιάλτης επέστρεψε στην Θεσ
σαλονίκη με έκρηξη κρουσμάτων 
που ξεπερνά το 45%, ρεκόρ εισα
γωγών και εντατικές γεμάτες, για 
πρώτη φορά μετά τον Νοέμβριο. Το 
ΑΧΕΠΑ έκλεισε με αριθμό-ρεκόρ 
77 εισαγωγών - όλες τους αφορού
σαν ασθενείς με κορωνοϊό. Πρόκει
ται για αριθμό που ξεπερνά κατά 
πολύ τις 67 εισαγωγές, την χειρό
τερη μέρα του περασμένου Νοέμ
βρη. Μέσα σε λίγες μέρες τα νοσο
κομεία γονάτισαν από το τσουνάμι 
ασθενών, ενώ τη νύχτα στο ΑΧΕ
ΠΑ κατέληξαν 5 ασθενείς Ο Απρί
λιος ξεκίνησε με τον ιό να κάνει μια 
ακόμη επίθεση στην συμπρωτεύου
σα όπου μέσα σε 3 μέρες εντοπίστη
καν 1200 πολίτες θετικοί. Το 89% 
των κρουσμάτων έχουν εμφανίσει 
συμπτώματα της νόσου. Και στην 
Κοζάνη όμαχ; οι αριθμοί σοκάρουν. 
Η αύξηση των κρουσμάτων ξεπερνά 
το 97%, η πληρότητα στα νοσοκομεία 
άγγιξε το 100% ενώ στο νομό δεν 
υπάρχει διαθέσιμο κρεβάη εντατικής 
θεραπείας. Και στην Αχαΐα όμως η 
πληρότητα στη ΜΕΘ αγγίζει το 95% 
και τα κρούσματα αυξάνονται συνε-

γασχπριακα 
επιβεβαιωμένο 
κρούσματα 
ιπς ι/οσσυ που 
καχαγραφπκαν 
ας τελευταίες 
24 ώρες είναι 
1.868, εκ των 
οποίων 13
εντοπίστηκαν
κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες 
εισόδου της

χώς. Η κατάστα
ση δεν επιτρέπει 
σχέδια για τις γιορ
τές του Πάσχα. Σήμερα 
το πρωί μεταβαίνουν εκτά
κτως στη Θεσσαλονίκη ο ανα
πληρωτής Υπουργός Υγείας, Βασί
λης Κοντοζαμάνης με τον πρόεδρο 
του ΕΚΑΒ προκειμένου να εκπονή
σουν σχέδιο για να αντιμετωπιστεί 
η αυξανόμενη πίεση στα νοσοκο
μεία της πόλης.

Ο ids «χτυπά» xous vlous
θλίψη προκαλεί η είδηση ότι μια 
1 άχρονη με καταγωγή από τις 
Φιλιππίνες «έσβησε» από κορω- 
νοϊό. Πρόκειται για το τρίτο ανήλι
κο θύμα του φονικού ιού στη χώρα 
μας από την αρχή της πανδημίας. Η 
Ιόχρονη διεκομίσθη το βράδυ του 
Σαββάτου στο Νοσοκομείο Παίδων 
«Αγία Σοφία» άσφυγμη και απνο- 
ϊκή. Η άτυχη κοπέλα νοσούσε με 
κορωνοϊό και η υγεία της παρουσί
ασε ραγδαία επιδείνωση. Η μητέρα 
της είπε στους γιατρούς ότι το παιδί 
την περασμένη Δευτέρα και Τρίτη

υπέφερε από διάρ
ροια και εμετούς, 

ενώ από την Τετάρ
τη άρχισε να νιώθει 

πόνο στο στήθος. Οι 
ιατροί κατέβαλλαν υπεράν

θρωπες προσπάθειες να την επα
ναφέρουν, αλλά δυστυχώς δεν τα 
κατάφεραν. Στο πλαίσιο των προ
σπαθειών ελήφθη δείγμα ρινοφα
ρυγγικού επιχρίσματος για μοριακή 
εξέταση, η οποία και έδειξε ότι το 
κορίτσι ήταν θετικό στον ιό.

Στη μονάδα λοιμώξεων του 
«Αγία Σοφία» νοσηλεύονται συνο
λικά 12 παιδιά διαφόρων ηλικιών 
έως την ηλικία των 15 ετών, ανάμε- 
σά τους και δύο νεογνά από μητέ
ρες θετικές, όμως σύμφωνα με τους 
γιατρούς η ζωή κανενός από αυτά 
δεν διατρέχει κίνδυνο. Συνολικά 
58 άνθρωποι ηλικίας από 18 έως 
39 ετών έχουν πεθάνει από κορω- 
ναϊό στη χώρα μας, ενώ ακόμα 19 
άτομα αυτής της ηληαακής κατηγο
ρίας νοσηλεύονται διασωληνωμένα. 
Παράλληλα, οι ειδικοί ανησυχούν 
για τον αυξημένο αριθμό θανάτων.

Στο «Γεννήματα»
Σύμφωνα με όσα είπε η πρόεδρος 
των Νοσοκομειακών Γιατρών Αθή
νας και Πειραιά, Ματίνα Παγώνη, 41 
άτομα βρέθηκαν θετικά στον ιό, σε 
δυο κλινικές, οι οποίες και έκλεισαν. 
Πιο συγκεκριμένα, πρόκειται για 15 
γιατρούς και νοσηλευτές, ενώ οι υπό
λοιποι είναι ασθενείς και συγγενείς 
που τους επισκέπτονταν. Όπως είπε 
η κυρία Παγώνη, κανείς δεν μπορεί 
να πει, από πού ξεκίνησε η διασπο- 
ρά, ενώ τα μέλη του ιατρονοσηλευ- 
τικού προσωπικού που βρέθηκαν 
θετικοί στον ιό, είχαν εμβολιαστεί.

«Πνίγονται» Θεσσαλονίκη, 
Κοζάνη και Αχαΐα
Ο εφιάλτης επέστρεψε όμως και στην 
Θεσσαλονίκη με την έκρηξη των 
κρουσμάτων να ξεπερνά το 45%. 
Ρεκόρ εισαγωγών και εντατικές γεμά
τες, για πρώτη φορά μετά τον Νοέμ
βριο. Το ΑΧΕΠΑ έκλεισε με αριθ- 
μό-ρεκόρ 77 εισαγωγών - όλες τους 
αφορούσαν ασθενείς με κοροναϊό. 
Πρόκειται για αριθμό που ξεπερνά 
κατά πολύ πς 67 εισαγωγές, την χει

ρότερη μέρα του περασμένου Νοέμ
βρη. Μέσα σε λίγες μέρες τα νοσο
κομεία γονάτισαν από το τσουνάμι 
ασθενών, ενώ τη νύχτα στο ΑΧΕ
ΠΑ κατέληξαν 5 ασθενείς Και στην 
Κοζάνη όμως οι αριθμοί σοκάρουν. 
Η αύξηση των κρουσμάτων ξεπερνά 
το 97%, η πληρότητα στα νοσοκομεία 
άγγιξε το 100% ενώ στο νομό δεν 
υπάρχει διαθέσιμο κρεβάη εντατικής 
θεραπείας. Και στην Αχαΐα όμως η 
πληρότητα στη ΜΕΘ αγγίζει το 95% 
και τα κρούσματα αυξάνονται συνε
χώς. Η κατάσταση δεν επιτρέπει σχέ
δια για τις γιορτές του Πάσχα.

Γα το Πάσχα
Την ίδια ώρα, μία ημέρα πριν ανεβά
σουν ρολά τα καταστήματα, το ερώτη
μα για το αν θα επιτραπεί η... μεγάλη 
έξοδος το Πάσχα για τα χωριά επα
νέρχεται. Στο θέμα αναφέρθηκε ο 
πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρι
κού Συλλόγου, Αθανάσιος Εξαδά- 
κτυλος, ο οποίος τόνισε - μεταξύ 
άλλων - πως «οι προβλέψεις για το 
Πάσχα αναθεωρούνται προς το χει
ρότερο και προς μεγάλη μας λύπη».
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1  Σάββατο σωματεία και φορείς του Ηρακλεί-
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

471.38 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νεες αγωνιστικές παρεμβάσεις σε Θεσσαλονίκη και Κρήτη
υναμική συγκέντρωση και πορεία στους δρόμους 
της θέρμης Θεσσαλονίκης πραγματοποίησαν το 
Σάββατο σωματεία και φορείς της περιοχής που 

παλεύουν για την υπεράσπιση της υγείας, της ζωής 
και των δικαιωμάτων του λαού και απαιτούν άμεση 
ενίσχυση του Κέντρου Υγείας θέρμης, το οποίο έχει 
αποψιλωθεί από προσωπικό όλων των ειδικοτήτων.

Στη συγκέντρωση μίλησε η Ελένη Μπακιρλή, μέ
λος του ΔΣ του Σωματείου Εργαζομένων ΑΧΕΠΑ και 
μέλος του ΓΣ της ΠΟΕΔΗΝ. Σημείωσε ότι «τώρα πρέ
πει να δυναμώσουν ακόμα περισσότερο ο συντονι
σμός των σωματείων και των μαζικών φορέων, η κοι
νή τους δράση, ο κοινός αγώνας για όλα όσα έχουμε 
ανάγκη! Για ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υ
γείας, με μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, 
με επίταξη του ιδιωτικού τομέα Υγείας! Για να καλυ
φθούν άμεσα τα σημαντικά κενά σε γιατρούς και νο
σηλευτές στο Κέντρο Υγείας, με προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού».

Κάλεσμα συμμετοχής στην κινητοποίηση είχαν α
πευθύνει η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλο
νίκης, ο Αγροτοκτηνοτροφικός Σύλλογος Ανατολικής 
Θεσσαλονίκης, η Ομάδα Γυναικών θέρμης (ΟΓΕ), το 
Σωματείο Συνταξιούχων ΙΚΑ, το ΣΕΤΗΠ, η Επιτροπή 
Αγώνα Εργαζομένων στο ΕΚΕΤΑ, το Σωματείο Ιδιωτι
κών Υπάλληλων, το Σωματείο Εργαζομένων στο Κα
ζίνο, ο Σύλλογος Εργαζομένων ΟΤΑ και Δημοτικών

Επιχειρήσεων, η Ομοσπονδία Γονέ
ων Κεντρικής Μακεδονίας, ο Σύλλο
γος Φίλων Κοινωνικού Ιατρείου Αλ
ληλεγγύης θέρμης και ο «Κεραυνός 
Μονοπηγαδίου» - Πολιτιστικός Σύλ
λογος Μονοπηγαδίου.

Αυτοκινητοιτορεία 
στην Πιερία

Την Κυριακή, με πρωτοβουλία 
της «Λαϊκής Συσπείρωσης» δήμου 
Πύδνας - Κολινδρού, πραγματοποι
ήθηκε αυτοκινητοπορεία στα χωριά 
Αιγίνιο, Κολινδρός και Καταχάς, με 
αφορμή τα προβλήματα και τις ελ
λείψεις που παραμένουν σε έντο
νο βαθμό έναν χρόνο μετά το ξέ
σπασμα της πανδημίας.

Με την παρέμβασή τους αυτή ανέδειξαν τις ελ
λείψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό στο 
Κέντρο Υγείας Αιγινίου, που καθιστούν το λαό της 
περιοχής ευάλωτο όχι μόνο στον κορονοϊό αλλά και 
σε όλες τις άλλες ασθένειες, οι οποίες δεν αντιμε
τωπίζονται με επάρκεια.

Πρόβαλαν τις διεκδικήσεις για άμεση επίταξη των

ιδιωτικών δομών Υγείας, μαζικές προσλήψεις ιατρι
κού, παραϊατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού, ο
δηγών και πληρωμάτων του ΕΚΑΒ, στο Κέντρο Υγεί
ας Αιγινίου, αλλά και άνοιγμα των τοπικών ιατρείων 
σε καθημερινή βάση.

Ταυτόχρονα απαίτησαν μέτρα υγιεινής και ασφά
λειας των εργαζομένων σε όλους τους εργασιακούς 
χώρους, αύξηση δρομολογίων στα αστικά και υπερα-

ου Κρήτης διεκδίκησαν την ά
μεση επίταξη του ιδιωτικού το
μέα Υγείας. Με τα πανό και τα 
συνθήματά τους έξω από τις 
δύο μεγαλύτερες ιδιωτικές κλι
νικές της περιοχής, κατήγγει
λαν το γεγονός ότι «Βενιζέλειο» 
και ΠΑΓΝΗ ωθούνται στα όριά 
τους και την ίδια στιγμή οι ιδιω
τικές δομές δεν επιτάσσονται 
αλλά παραμένουν πηγή κερ
δοφορίας για τους ιδιοκτήτες 
τους. Κατήγγειλαν τις εγκλη
ματικές ευθύνες της κυβέρ
νησης και απαίτησαν «επίταξη 

τώρα χωρίς καμία αποζημίωση». Την πρωτοβουλία για 
την κινητοποίηση ανέλαβαν το Συνδικάτο Οικοδόμων, 
το Συνδικάτο Γάλακτος - Τροφίμων - Ποτών, η Ενωση 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων, το Σωματείο Ιδιωτικών Εκπαιδευ
τικών «Γαλάτεια Καζαντζάκη» και η Ενωση Συνταξιού
χων ΙΚΑ. Στο κάλεσμά τους ανταποκρίθηκαν και άλλοι 
φορείς, μεταξύ αυτών και το Σωματείο Εργαζομένων 
στο ΠΑΓΝΗ. Η κινητοποίηση ολοκληρώθηκε με πορεία 
στο κέντρο της πόλης.
• Σε κινητοποίηση αύριο Τετάριη, στις 6 μ.μ. στην πλα
τεία Σταύρου Ηλιόπουλου, καλεί ο Σύλλογος Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων Κορινθίας.

στικά λεωφορεία ώστε ο κόσμος να ταξιδεύει 
με ασφάλεια, άνοιγμα όλων των σχολείων και 
σχολών με όλα τα μέτρα προστασίας της υγεί
ας των φοιτητών και μαθητών.

Κρήτη: Επίταξη εδώ και τώρα 
του ιδιωτικού τομέα Υγείας!

Με δύο ταυτόχρονες συγκεντρώσεις έξω από τις ι
διωτικές κλινικές «Ασκληπιείο» και «Interclinic», το πε
ρασμένο Σάββατο σωματεία και φορείς του Ηρακλεί-
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1  Μέρα διεκδίκησης και αγώνα για την υγεία και τη
ζωή του ηαού!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2196.98
cm²

Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΕΤΑΡΤΗ 7 ΑΠΡΙΛΗ - ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

Μέρα διεκδίκησης και αγώνα 
για την υγεία και τη ζωή 
του ηαού!
Κάλεσμα της ΟΕΝΓΕ σε πολύμορφη δράση 
στις πύλες νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας | Συγκέντρωση 
υγειονομικών και σωματείων στις 4 μ.μ. | Παμπειραϊκό 
συλλαλητήριο το περασμένο Σάββατο
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1  Μέρα διεκδίκησης και αγώνα για την υγεία και τη ζωή του ηαού!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

L

]2 Ulili!
Αγώνας για την υγεία

Καταγγέλλουν απολύσεις 
σε γηροκομείο

Παράσταση διαμαρτυρίας σε ιδιωτικό 
γηροκομείο στον Αγ. Δημήτριο Αττικής 
πραγματοποίησε, χτες το πρωί, το Κλα
δικό Σωματείο Προσωπικού Ιδιωτικών 
Κλινικών Αθήνας, απαιτώντας την ανά
κληση των απολύσεων 5 εργαζομένων 
και να καταβληθούν όλα τα ένσημα που 
οφείλει η εταιρεία.

Παράλληλα, το Σωματείο απαιτεί από το 
υπουργείο Εργασίας την εξασφάλιση των 
εργασιακών όρων που θα επιτρέψουν την 
απρόσκοπτη εργασία, ιδιαίτερα σε δομές 
όπως τα γηροκομεία. Στην κινητοποίηση 
παραβρέθηκαν και εξέφρασαν τη συμπα
ράστασή, τους αντιπροσωπεία της ΕΓ του 
ΠΑΜΕ, το Σωματείο Συνταξιούχων ΙΚΑ Αγ. 
Δημητρίου, σωματεία του κλάδου της ι
διωτικής Υγείας και άλλων κλάδων και η 
δημοτική σύμβουλος Αγ. Δημητρίου με τη 
«Λαϊκή Συσπείρωση».

Να σημειωθεί πως η καταγγελία του Σω
ματείου αφορά γηροκομείο που το περα
σμένο Σάββατο «ανακοίνωσε αιφνιδιαστικά 
την απόλυση 5 εργαζομένων από το τμήμα 
της κουζίνας, με την αιτιολογία ότι οι συ
γκεκριμένες υπηρεσίες δίνονται σε εργο
λαβική εταιρεία. Πίσω από τις δικαιολογί
ες υπάρχει ουσία: Η εργοδοσία του ιδρύ
ματος από το Σεπτέμβρη του 2019 σταμά
τησε να καταβάλλει τα ένσημα στους ερ
γαζόμενους. Οι καταγγελίες στο ΙΚΑ, η κι
νητοποίηση των εργαζομένων και η στήρι
ξή τους από το Κλαδικό Σωματείο είχαν α
ποτέλεσμα να εξασφαλιστεί η ασφαλιστι
κή ικανότητα για το 2021, παρόλο που δεν 
έχει καταβληθεί το σύνολο των ενσήμων. 
Οι απολύσεις αποτελούν ξεκάθαρη περί
πτωση συνδικαλιστικών διώξεων».

Για ία προβλήματα του 
ΕΚΑΒ στη Δυτ. Μακεδονία

ΣΤΑΘΕΡΑ ΨΗΛΑ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
• ·

«Αυτοδιάγνωση» και «ατομική 
ευθύνη» η συνταγή της κυβέρνησης

Σ
υνεχίζεται η εκρηκτική κατάσταση στα νοσοκομεία, με 98 διασω- 
ληνωμένους να είναι εκτός ΜΕΘ χτες το βράδυ, ο ένας εκ των 
οποίων από τις 18 Μάρτη. Μόνο το τριήμερο που πέρασε έγιναν 
1.449 νέες εισαγωγές Covid (μέσω ΕΚΑΒ) στα δημόσια νοσοκο
μεία της χώρας. Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι είναι 759 (από 749 χτες), με διάμεση ηλικία τα 68 έτη. Ο συ

νολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται σε 277.277, ενώ έχουν κα
ταγράφει συνολικά 8.453 θάνατοι.

Χτες άλλοι 73 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους, ενώ τα νέα κρούσμα
τα (με μόλις 16.332 τεστ) ήταν 1.866, εκ των οποίων 783 εντοπίστηκαν 
στην Αττική (Κέντρο 184, Δυτική Αθήνα 125, Πειραιάς 123, Νότιος Το
μέας 112, Βόρειος Τομέας 95, Ανατολική Αττική 85, Δυτική Αττική 55, 
Νήσων 4), 245 στη Θεσσαλονίκη και 112 στην Αχαΐα. Την Κυριακή κα- 
ταγράφηκαν ακόμη 78 θάνατοι και 1.955 νέα κρούσματα, και το Σάβ
βατο 70 νεκροί και 3,232 νέα κρούσματα.

Ανάμεσα στους νεκρούς και ένα Ιδχρονο κορίτσι, με καταγωγή από 
τις Φιλιππίνες, μεταφέρθηκε χωρίς τις αισθήσεις του στο Νοσοκομείο 
Παίδων «Αγία Σοφία» από την μητέρα του λίγο πριν τις 9 το βράδυ του 
Σαββάτου. Είχε προσβληθεί από τον κορονοϊό και αναμένεται να γίνει 
νεκροψία. Πρόκειται για το τρίτο ανήλικο θύμα στη χώρα.

Εκτός ορίων η κατάσταση στα νοσοκομεία
Στο «θριάσιο» Νοσοκομείο μέχρι χτες 3 διασωληνωμένοι ήταν εκτός 

ΜΕΘ (ο ένας είναι στην αναμονή εδώ και 9 μέρες) και 17 στις ΜΕΘ, ε
νώ νοσηλεύονταν 103 ασθενείς Covid. Ηδη έχει ξεκινήσει η μεταφορά 
ασθενών άλλων παθήσεων προς ιδιωτικές κλινικές (που θα τους νοση
λεύσουν με το αζημίωτο), προκειμένου να μετατραπεί το νοσοκομείο 
εξολοκλήρου σε Covid.

Οπως και σε άλλα νοσοκομεία, έτσι και στο «θριάσιο» υπάρχει ενδο- 
νοσοκομειακή διασπορά, καθώς παρά τις επαναλαμβανόμενες παρεμ
βάσεις του Σωματείου, ακόμα και τώρα δεν γίνεται προληπτικός εργα
στηριακός έλεγχος ούτε στους εργαζόμενους, ώστε να αποφευχθεί η 
μετάδοση από ασυμπτωματικούς.

Στο Νοσοκομείο Νίκαιας η πληρότητα στις ΜΕΘ είναι 100%, και 9 
διασωληνωμένοι είναι εκτός ΜΕΘ και διασκορπισμένοι σε δύο διαφο
ρετικές κλινικές Covid του νοσοκομείου. Στο «Γεννηματάς» η εφημε
ρία ξεκινά με ελάχιστα κρεβάτια Covid, ενώ υπάρχει μεγάλη διασπο-

ρά της νόσου και μέσα στο νοσοκομείο, όπου χτες έκλεισε η Νευρο- 
χειρουργική.

Στον «Ερυθρό Σταυρό», οι εφημερίες ανακοινώνονται την ίδια μέρα 
και είναι συχνά επισφαλείς, καθώς δεν πραγματοποιούνται από ιατρούς 
συναφούς ειδικότητας, συχνά ούτε του ίδιου τομέα, ενώ δεν προβλέπε- 
ται να υπάρξει πάνω από ένας παθολόγος για 140 ασθενείς με οξέα και 
σοβαρά προβλήματα κατά την εφημερία. Οι ασθενείς στοιβάζονται σε 
οκτάκλινους θαλάμους, και διασωληνωμένοι παραμένουν εκτός ΜΕΘ.

Πληρότητα στο 100% παρουσιάζεται και στο Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο στο Ρίο, όπου «8 παίρνουν εξιτήριο και 8 έρχονται» και τα 
26 κρεβάτια ΜΕΘ είναι γεμάτα, ενώ δύο διασωληνωμένοι παραμένουν 
εκτός ΜΕΘ στα επείγοντα εδώ και δύο μέρες. Χαρακτηριστική της α
πουσίας μέτρων πρόληψης είναι η καταγγελία υγειονομικών ότι σε κάθε 
εφημερία έρχονται θετικοί ασθενείς που λίγες μέρες πριν είχαν νοση
λευτεί για άλλο λόγο. Την ίδια ώρα, 40 υγειονομικοί παραμένουν στην 
αναμονή να εμβολιαστούν, κάποιοι από αυτούς μέχρι και ένα μήνα.

Από μηχανής ...self test
Και ενώ συμβαίνουν όλα αυτά, η κυβέρνηση συνεχίζει να βομβαρδί

ζει το λαό με συστάσεις για «υπομονή» ώσπου να έρθουν κι άλλα εμ
βόλια, με self test για... αυτοδιάγνωση, ως άλλοθι για την επικίνδυνη 
πολιτική της, και μπόλικη ατομική ευθύνη, δείχνοντας ως υπαίτιους 
για τη διασπορά τις διάφορες «συναθροίσεις» σε πεζόδρομους, κά
ποια «κορονοπάρτι» και βέβαια τις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας και 
διεκδίκησης του λαού.

Χαρακτηριστικά, η κυβερνητική εκπρόσωπος Αριστοτελία Πελώνη 
συνέστησε χτες «υπομονή για να διανύσουμε τα τελευταία χιλιόμετρα 
του Μαραθωνίου» και είπε ότι «στη φαρέτρα της ατομικής και συλλο
γικής άμυνας έχουμε τώρα και τα self test». Εξήγγειλε ότι «θα αρχίσει 
σταδιακά η παράδοση στα φαρμακεία, αρχικά των αστικών κέντρων, με 
στόχο έως το τέλος της βδομάδας να διατίθενται σε όλα τα φαρμακεία 
της χώρας επαρκείς ποσότητες για να προμηθεύσουν, σε πρώτη φά
ση, τους μαθητές λυκείου ηλικίας 16-18 ετών και τους εκπαιδευτικούς.

Στο μεταξύ, την ώρα που στους χώρους δουλειάς γίνεται το «σώ
σε», η κυβέρνηση πέταξε και εκεί την ευθύνη στους εργαζόμενους, υ- 
ποχρεώνοντάς τους να στηθούν στις ουρές για τεστ, ώστε να απαλλά
ξει την εργοδοσία ακόμα και από το πλέον στοιχειώδες.

Συνάντηση με τον πρόεδρο του Σωμα
τείου Εργαζομένων ΕΚΑΒ Δ. Μακεδονίας, 
Θωμά Σαραφίδη, πραγματοποίησε την Πα
ρασκευή 2 Απρίλη αντιπροσωπεία της ΚΟ 
Δυτικής Μακεδονίας του ΚΚΕ, αποτελού- 
μενη από τον Θανάση Χαστά, Γραμματέα 
της ΕΠ Δυτικής Μακεδονίας του ΚΚΕ, και 
την Τίνα Κουζιάκη, μέλος του Γραφείου 
Περιοχής Δυτικής Μακεδονίας. Στη συνά
ντηση αναδείχθηκαν οι ελλείψεις σε προ
σωπικό, οι επείγουσες ανάγκες σε υποδο
μές και εξοπλισμό για να στηριχθεί η υγεία 
των εργαζομένων, αλλά και το αίτημα έντα
ξης των εργαζομένων στα ΒΑΕ, το ζήτη
μα της εκπαίδευσης των διασωστών, κα
θώς και η ανάγκη να στελεχωθούν και τα 
νοσοκομεία με πλήρωμα, οδηγούς και α
σθενοφόρα, ώστε να καλύπτονται οι ανά
γκες των ασθενών.

Διαμαρτυρία στη Χίο
Συγκέντρωση διαμαρτυρίας πραγματο

ποιήθηκε χτες το πρωί με πρωτοβουλία του 
Σωματείου Εργαζομένων στο Νοσοκομείο 
Χίου και τη συμμετοχή των Σωματείων Ι
διωτικών Υπαλλήλων, ΕΦΚΑ, του Συλλό
γου Γυναικών και της ΕΓ NT Χίου της Α- 
ΔΕΔΥ, ενάντια στην παράδοση της καθα
ριότητας σε εργολάβους. Κατά τη διάρ
κεια παράστασης διαμαρτυρίας στη διοί
κηση του νοσοκομείου αντιπροσωπεία ζή
τησε να σταματήσει ο διαγωνισμός παρά
δοσης της καθαριότητας σε εργολάβο, να 
μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι και 
να επανασυσταθούν οι 40 οργανικές θέ
σεις για την καθαριότητα, τη φύλαξη και 
τη σίτιση. Το Σωματείο αύριο Τετάρτη θα 
πραγματοποιήσει ανοιχτή συνέντευξη Τύ
που, το πρωί, στην πύλη του νοσοκομείου.

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ «ΘΡΙΑΣΙΟΥ» - ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ

Οχι στη μετατροπή του αποκλειστικά σε νοσοκομείο Covid
I

I

ίί
I

I

Συνεχίζονται σήμερα οι κινητοποιήσεις

Μ
ε νέα κινητοποίηση σήμερα, στις 12 το 
μεσημέρι, στην είσοδο του νοσοκο
μείου και συμβολικό αποκλεισμό της 
οδού Γεννηματά συνεχίζει τον αγώνα το Σω

ματείο Εργαζομένων στο «θριάσιο» Νοσο
κομείο, ενάντια στη μετατροπή του σε μιας 
νόσου και στην υποβάθμιση των Κέντρων Υ
γείας Ελευσίνας, Ασπροπύργου, Μεγάρων.

Η μετατροπή του μοναδικού νοσοκομεί
ου της Δυτικής Αττικής σε νοσοκομείο απο
κλειστικά για νοσηλεία ασθενών με COVID 
αφήνει δεκάδες χιλιάδες κατοίκους και 
εργαζόμενους της περιοχής χωρίς ούτε 
μία διαθέσιμη κλίνη για τη νοσηλεία α
σθενών με άλλες παθήσεις. Εχει προκα- 
λέσει την άμεση αντίδραση των σωματεί
ων της περιοχής καθώς και την καταγγε
λία από τα Δημοτικά Συμβούλια Ελευσίνας 
και Μάνδρας - Ειδυλλίας μετά από πρότα
ση των δημοτικών συμβούλων της «Λαϊκής 
Συσπείρωσης».

Με πρωτοβουλία του Σωματείου Εργαζομέ
νων στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, την περασμέ
νη Παρασκευή, σωματεία και φορείς συγκε
ντρώθηκαν στην πλατεία Ηρώων στην Ελευσί
να και προχώρησαν σε δυναμική πορεία στους 
δρόμους της πόλης.

Κατά τη διάρκεια της συγκέντρωσης ο Μα
νώλης Βαρδαβάκης, πρόεδρος του Σωματείου 
Εργαζομένων στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, τό
νισε ότι δεκάδες χιλιάδες κάτοικοι και εργαζό
μενοι μένουν χωρίς μια διαθέσιμη κλίνη για τη

πΤΜΤΐΓΓΓΤΤΤ
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Απεργία 
στις 12 Απρίλη

Σε σύσκεψη που πραγματοποί
ησε το Εργατικό Κέντρο Ελευσί
νας - Δυτικής Αττικής με τα σω
ματεία - μέλη του, αποφασίστη- 
κε απεργία στις 12 Απρίλη, για να 
μη μετατραπεί το «θριάσιο» Νο
σοκομείο αποκλειστικά σε νοσο
κομείο Covid.

Από την κινητοποίηση στην Ελευσίνα

νοσηλεία άλλων παθήσεων και απαίτησε την ε
πίταξη ιδιωτικών κλινικών χωρίς αποζημιώσεις, 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού και μονιμο
ποίηση των συμβασιούχων.

Ο Σταύρος Χρηστίδης, από το κλαδικό Συν
δικάτο Ενέργειας και το Εργατικό Κέντρο Ελευ
σίνας - Δυτ. Αττικής, αναφέρθηκε στο εργοδο- 
τικό έγκλημα που σημειώθηκε την Πέμπτη με 
τους τρεις νεκρούς στην Εύβοια, επισημαίνο- 
ντας την ανάγκη να υπάρχει νοσοκομείο σε μια 
βιομηχανική περιοχή.

Στην έλλειψη μέτρων προστασίας, 
που με ευθύνη κυβέρνησης και εργο
δοσίας δεν παίρνονται στους χώρους 
δουλειάς, στις αποθήκες και στα μεγά
λα σούπερ μάρκετ, αναφέρθηκε ο Νί

κος Μάίλης, από το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλ
λήλων - Εμποροϋπαλλήλων Δυτικής Αττικής.

Στην κινητοποίηση παραβρέθηκαν ο Δήμος 
Κουμπούρης, μέλος της ΚΕ του ΚΚΕ, και οι δη
μοτικοί σύμβουλοι Ελευσίνας και Ασπροπύργου 
με τη «Λαϊκή Συσπείρωση». Την επίταξη τώρα 
των υποδομών του ιδιωτικού τομέα Υγείας χω
ρίς καμία αποζημίωση και την άμεση ανάκλη
ση της απόφασης για τη μετατροπή του «θρι- 
ασίου» Νοσοκομείου σε μιας νόσου απαιτούν 
οι ΚΟ Ελευσίνας του ΚΚΕ.
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1  Μέρα διεκδίκησης και αγώνα για την υγεία και τη ζωή του ηαού!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

ΠΑΝΔΗΜΙΑΙ m
την υγεία και

ΟΕΝΓΕ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Η φετινή Παγκόσμια Μέρα Υγείας 
είναι μέρα διεκδίκησης και αγώνα!
«Συνεχίζουμε τον αγώνα για να μη χαθούν και άλλες ανθρώπινες ζωές 
που θα μπορούσαν να είχαν σωθεί», υπογραμμίζει σε ανακοίνωση - 
κάλεσμα η Ομοσπονδία των γιατρών ____ ____

Κ
άλεσμα μαζικής συμμετοχής στην 
αυριανή κινητοποίηση στο υπουρ
γείο Υγείας, στις 4 μ.μ., απευθύνει η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ). Με α
φορμή την Παγκόσμια Μέρα Υγείας, κα

λεί τις Ενώσεις Ιατρών, σε συντονισμό με 
τα σωματεία των εργαζομένων, να οργανώ
σουν αγωνιστικές κινητοποιήσεις τις πρω
ινές ώρες σε εισόδους νοσοκομείων και 
Κέντρα Υγείας.

Ανάλογες πρωτοβουλίες παίρνουν εργα
τικά σωματεία και φορείς του λαϊκού κι
νήματος, με παρεμβάσεις σε Κέντρα Υγεί
ας και κινητοποιήσεις το απόγευμα. Απο
φάσεις συμμετοχής στη συγκέντρωση στο 
υπουργείο Υγείας έχουν πάρει μεταξύ άλ
λων η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Ανα
πήρων, ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων ΑμεΑ, 
το ΣΕΜΙΣΕΑ και η ΠΟΜΕΕΑ.

Κάλεσμα συμμετοχής απευθύνει και η Ο- 
ΓΕ, σημειώνοντας μεταξύ άλλων: «Η 7η Α
πρίλη, η Παγκόσμια Μέρα της Υγείας, βρί
σκει εμάς τις γυναίκες του μόχθου και τις οι- 
κογένειές μας να βιώνουμε τις τραγικές συ
νέπειες των εγκληματικών ελλείψεων στο 
δημόσιο σύστημα Υγείας. Οι Σύλλογοι και 
οι Ομάδες της ΟΓΕ σ’ όλη την Ελλάδα ενώ
νουμε τη φωνή μας με τους υγειονομικούς 
έξω από τα Νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγεί
ας και δυναμώνουμε τις φωνές μας πίσω α
πό τα καλυμμένα στόματα. Καλούμε τις γυ
ναίκες να συμμετάσχουν στην κινητοποίηση 
της ΟΕΝΓΕ στο υπουργείο Υγείας».

Η ανακοίνωση της ΟΕΝΓΕ
Στην ανακοίνωσή της για την αυριανή Πα

γκόσμια Μέρα της Υγείας η ΟΕΝΓΕ σημειώ
νει: «Ενα χρόνο από το ξέσπασμα της παν
δημίας οι γιατροί και οι υγειονομικοί του δη
μόσιου συστήματος Υγείας δίνουμε καθη
μερινά διπλό αγώνα. Μέσα στα νοσοκομεία, 
στο πλευρό των ασθενών μας, στις δύσκο
λες στιγμές της αρρώστιάς τους.

Σε συνθήκες τραγικών ελλείψεων σε προ
σωπικό, υποδομές και εξοπλισμό, αποτέ
λεσμα της διαχρονικής πολιτικής της υπο- 
χρηματοδότησης και της εμπορευματοποί- 
ησης του δημόσιου συστήματος Υγείας. Ε
ξω από τα νοσοκομεία, στο πλευρό του λα
ού μας που δοκιμάζεται, στην πρώτη γραμ
μή του αγώνα για την ενίσχυση του δημόσι
ου συστήματος Υγείας, για μέτρα προστα
σίας της υγείας και της ζωής του.

Δεν λείψαμε στιγμή από το πόστο μας. Και 
συνεχίζουμε. Παρά την προσπάθεια της κυ
βέρνησης να επικρατήσει σιγή νεκροταφείου, να 
φιμώσει τη φωνή κάτω από τις μάσκες. Γιατί ξε
σκεπάζουμε τα ψέματα και τις παλινωδίες τους. 
Παρά την προσπάθεια της κυβέρνησης να λοι
δορήσει και να συκοφαντήσει τους αγώνες μας. 
Γιατί αποκαλύπτουμε τις εγκληματικές της ευθύ
νες για τη διαχείριση της πανδημίας. Για τη δια- 
σπορά του κορονοϊού στα Μέσα Μαζικής Μετα
φοράς και τους εργασιακούς χώρους.

Γιατί κάνει πλάτες και αφήνει ατιμώρητους τους 
εργοδότες που ξεχειλώνουν τα υγειονομικά πρω
τόκολλα και μετατρέπουν τους χώρους δουλειάς 
σε υγειονομικές βόμβες για να μη θιγούν τα κέρ
δη τους, την ώρα που τιμωρεί γιατρούς που εφη-

0 Δ. Κουτσούμπας 
θα επισκεφτεί 
τον «Ευαγγελισμό»
Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δημήτρης Κου
τσούμπας, αύριο Τετάρτη, Παγκό
σμια Μέρα Υγείας, στις 8.30 π.μ. θα 
επισκεφτεί το Νοσοκομείο «Ευαγ
γελισμός», όπου θα χαιρετίσει στη 
συγκέντρωση των εργαζομένων και 
αμέσως μετά θα συναντηθεί με τον 
διοικητή του Νοσοκομείου.

—Ι-

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΕ - 4:00 Μ.Μ

Συναυλίες στήριξης 
και αλληλεγγύης

Την Τετάρτη 7 Απρίλη, στο πλαίσιο της μέρας δράσης 
για την Υγεία, το συγκρότημα «Κοινοί Θνητοί» θα κάνει 
μια διαδικτυακή συναυλία «στήριξης και αλληλεγγύης των 
νοσοκομειακών γιατρών και των υγειονομικών που δίνουν 
διπλό αγώνα ένα χρόνο τώρα μέσα και έξω από τα νοσο
κομεία για την υπεράσπιση της υγείας και της ζωής μας», 
όπως τονίζει το συγκρότημα. Το συγκρότημα δηλώνει 
στήριξη στα αιτήματα της ΟΕΝΓΕ και τονίζει: «Τραγου
δάμε για να είναι η Υγεία κατοχυρωμένο κοινωνικό αγα
θό και όχι εμπόρευμα».

Link συναυλίας: https://youtu.be/p5ZD0S5JAc 
Facebook event: https://fb.me/e/2cSGWCByh 
Στο ΚΑΤ, συναυλία με «Τραγούδια για την Υγεία και τους 

Αγώνες μας» συνδιοργανώνουν ο Πανελλήνιος Μουσικός 
Σύλλογος και το Σωματείο Εργαζομένων στο Νοσοκο
μείο. Ωρα έναρξης 12.30 μ.μ., στον Πευκώνα (είσοδος ΤΕΠ)

Το πλαίσιο 
διεκδικήσεων
• Αμεση και άνευ όρων επίταξη των μεγά
λων ιδιωτικών νοσοκομείων, του προ
σωπικού και του εξοπλισμού τους.
• Ανοιγμα όλων των κλινών ΜΕΘ 
και πρόσληψη - εκπαίδευση του α
ναγκαίου αριθμού προσωπικού για 
τη λειτουργία τους.
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμων για
τρών, νοσηλευτών και όλων των υ
πολοίπων ειδικοτήτων και κλάδων 
(παραϊατρικό, καθαριότητα, σίτι
ση φύλαξη, διοικητικοί, τεχνικοί).
• Να μην απολυθεί κανείς! Μονι- 
μοποίηση όλων των συμβασιούχων

χωρίς ορούς και προϋποθέσεις.
• Εξασφάλιση των απαραίτητων μέσων και 
μέτρων προστασίας.
• Αμεσα εξοπλισμός όλων των υγειονο- ϊ 
μικων μονάδων με τα απαιτούμενα υλικά.

μερεύουν με στέρηση μισθού 15 ημερών επειδή 
δήθεν δεν φόραγαν σωστά τη μάσκα.

Γιατί η κυβέρνηση κρατάει ερμητικά κλει
στά τα μεγάλα ιδιωτικά θεραπευτήρια, κρα
τάει ερμητικά κλειστές τις πόρτες των μεγά
λων ιδιωτικών θεραπευτηρίων στους ασθενείς 
της επιδημίας για να μη "μολυνθούν" τα κέρ
δη τους από κορονοιό, την ώρα που διασωλη- 
νωμένοι ασθενείς μας αφήνουν την τελευταία 
τους πνοή εκτός ΜΕΘ. Για τη μετατροπή του 
δημόσιου συστήματος Υγείας σε ένα απέρα
ντο "κοβιντάδικο", με αποτέλεσμα την εκτί
ναξη της νοσηρότητας και της θνητότητας.

Παρά τις ΕΔΕ, τις διώξεις, τις απειλές, τον

αυταρχισμό, τις απολύσεις γιατί τα υποκρι
τικά τους χειροκροτήματα από τα μπαλκό
νια, τα τηλεοπτικά κροκοδείλια δάκρυά τους 
δεν κατάφεραν να εξαγοράσουν τη σιωπή 
μας, θα συνεχίσουμε τον αγώνα μας. Συνε
χίζουμε τον αγώνα μας ενάντια στην απάν
θρωπη πολιτική που δεν διστάζει να βάλει 
ακόμα και την ίδια τη ζωή στη ζυγαριά του 
"κόστους - οφέλους".

Δεν αποδεχόμαστε τη βαρβαρότητα σαν 
"φυσικό φαινόμενο", σαν αναπόδραστη ε
ξέλιξη. Δεν θεωρούμε φυσιολογικό να πε
θαίνουν άνθρωποι με φορητό αναπνευστή
ρα επειδή η κυβέρνηση ένα χρόνο τώρα δεν 
εξασφάλισε τον αναγκαίο αριθμό κρεβατιών 

ΜΕΘ που έχει ανάγκη η χώρα μας. Συνεχίζουμε 
τον αγώνα για να μη χαθούν και άλλες ανθρώ
πινες ζωές που θα μπορούσαν να είχαν σωθεί.

Η φετινή Παγκόσμια Μέρα Υγείας είναι μέρα 
διεκδίκησης και αγώνα! Για μέτρα που θα ενι
σχύουν τα δημόσια νοσοκομεία και την ΠΦΥ, 
με μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, 
με εξοπλισμό και υποδομές. Για επίταξη του ι
διωτικού τομέα - χωρίς αποζημίωση. Για διεκδί
κηση όλων των απαραίτητων μέτρων προστα
σίας, μέσων θεραπείας και φαρμάκων, την ε
ξασφάλιση όλων των ασφαλών και αποτελε
σματικών εμβολίων για το μαζικό και έγκαιρο 
εμβολιασμό όλου του λαού».

Το πρόγραμμα 
των αυριανών 
κινητοποιήσεων

Με βάση τις μέχρι τώρα αποφάσεις και 
τον προγραμματισμό των σωματείων, κι
νητοποιήσεις θα γίνουν αύριο, Τετάρτη:
• Στην Αττική

Στον «Ευαγγελισμό» στις 8 π.μ. στα 
ΤΕΠ. Στο «Γεννηματάς» στο κτίριο της 
διοίκησης. Στο Γενικό Κρατικό Νίκαιας 
στις 8 π.μ. Στον «Αγιο Σάββα», στις 12 μ. 
στην πύλη. Στο Κέντρο Υγείας Ν. Φιλα
δέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας στις 11 π.μ. 
Τα Νοσοκομεία ΨΝΑ Δαφνί και «Αττι
κόν» συντονίζουν τη δράση τους και θα 
συγκεντρωθούν στο Παλατάκι Χαϊδαρίου 
στις 10.30 το πρωί.
• Στη Θεσσαλονίκη

Η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσ
σαλονίκης (ΕΝΙΘ) καλεί σε πολύμορφες 
συμβολικές κινητοποιήσεις, στις πύλες των 
νοσοκομείων και προγραμματίζει κεντρι
κή δράση στις 9 π.μ., στην πύλη του Ιππο- 
κρατείου. Για τη διευκόλυνση της συμμε
τοχής των γιατρών αποφάσισε στάση ερ
γασίας από τις 8 π.μ. έως τις 11 π.μ. Στο 
«θεαγένειο», θα γίνει κινητοποίηση στις 
9 το πρωί στο προαύλιο.
• Στην Πάτρα

Στην πύλη του «Αγίου Ανδρέα» στις 12 
το μεσημέρι και στο ΠΓΝ Πάτρας στη 1 το 
μεσημέρι. Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομεί
ων Αχαΐας έχει προκηρύξει διευκολυντι- 
κή στάση εργασίας (12 μ. - 2 μ.μ.)
• Στο Ηράκλειο Κρήτης

Στάση εργασίας 1 μ.μ. με 3 μ.μ. και κι
νητοποίηση στην πύλη του ΠΑΓΝΗ.
• Σε άλλες περιοχές

- Στη Χαλκίδα, συγκέντρωση στις 12 μ. 
στην πύλη του Νοσοκομείου, από το Σω
ματείο Εργαζομένων.

- Στις 11 π.μ. στο «Μαμάτσειο» ΓΝ Κο
ζάνης καλούν η Επιτροπή Αγώνα Υγειο
νομικών ΓΝ Κοζάνης και ΚΥ Σιάτιστας, 
το Σωματείο Εργαζομένων ΓΝ Κοζάνης, 
σωματεία και μαζικοί φορείς της περιο
χής. Επίσης, η Επιτροπή Φοιτητών Κοζά
νης και μαθητές καλούν σε κινητοποίηση 
στις 7 μ.μ. στην κεντρική πλατεία Κοζάνης.

- Στο Κέντρο Υγείας Πτολεμαίδας κα
λούν στις 11 π.μ. το ΣΕΕΕΝ, το ΣΕΥΠΕ 
και το τοπικό παράρτημα ΠΑΣΑΣ - ΔΕΗ.

- Σε συγκέντρωση στις 10.30 π.μ. στην 
πύλη του Νοσοκομείου Γρεβενών καλεί το 
Νομαρχιακό Τμήμα Γ3εβενών της ΑΔΕΔΥ.

- Σε συγκέντρωση στις 6 μ.μ. στην κε
ντρική πλατεία της Φλώρινας καλεί το Σω
ματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων Φλώρινας.

- Στην Ξάνθη, η Ενωση Ιδιωτικών Υ
παλλήλων και Εμποροϋπαλλήλων καλεί 
σε κινητοποίηση στις 6.30 μ.μ. στην πλα
τεία Ελευθερίας

- Στις 2.30 μ.μ. θα γίνει παρέμβαση 
στην πύλη του Νοσοκομείου Καστοριάς.

- Στην Καρδίτσα, στην κεντρική πλατεία 
στις 7 μ.μ. καλούν η Ενωση Ιατρών, Σύλ
λογοι Γυναικών, η Ενωτική Ομοσπονδία Α
γροτικών Συλλόγων και εργατικά σωματεία.

- Στον Βόλο, σε συγκέντρωση στις 12 
μ. στο νοσοκομείο καλούν οι εξής φορείς: 
Συνδικάτο Μετάλλου, Σύλλογος Εμποροϋ
παλλήλων και Ιδιωτικών Υπαλλήλων, Κλα
δικό Συνδικάτο Εργαζομένων ΟΤΑ, Σύλλο
γος Διοικητικού Προσωπικού Πανεπιστη
μίου Θεσσαλίας, Σωματείο Καθαριστριών 
- Καθαριστών, Συνεργαζόμενες Συνταξι- 
ουχικές Οργανώσεις, Δημοκρατικός Σύλ
λογος Γυναικών, Ομοσπονδία Αγροτικών 
Συλλόγων, Φοιτητικός Σύλλογος Φυτικής 
Παραγωγής, Φοιτητικός Σύλλογος Μηχα
νολόγων - Μηχανικών.

- Στο Αγρίνιο, κινητοποίηση με κάλεσμα 
του Εργατικού Κέντρου στις 10.30 π.μ. έ
ξω από τα γραφεία του ΕΟΠΥΥ και στις 
11 π.μ. στην κεντρική πλατεία.

- Στο Μεσολόγγι, θα γίνει κινητοποίη
ση στις 11 π.μ. έξω από την πύλη του Νο
σοκομείου (συμμετέχει το Σωματείο Συ
νταξιούχων ΙΚΑ Ν. Αιτωλοακαρνανίας).
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1  Covid-19 εβδομάδες από την αύξηση των ανασάνουν
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1112.48
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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9 Νοσοκομεία Αττικής

Ουρά
οι διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ
Δεν μπορούν να ανασάνουν τα νοσοκομεία του Λεκανοπεδίου, με εφπμερίες πολέμου 
και δεκάδες διασωλπνωμένους να περιμένουν ένα κρεβάτι ΜΕΘ για πολλές 
πμέρες, γεγονός που, σύμφωνα με τους γιατρούς, θέτει σε σοβαρό 
κίνδυνο τπν πορεία τπς υγείας τους, ακόμπ και τπ ζωή τους

I

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Α
μείωτος συνεχίζεται ο εφιάλτης 
στα νοσοκομεία της Αττικής με 
εφημερίες πολέμου και δεκάδες 
διασωλπνωμένους να περιμέ
νουν ένα κρεβάτι ΜΕΘ για πολλές ημέρες, 
γεγονός που, σύμφωνα με τους γιατρούς, θέ

τει σε σοβαρό κίνδυνο την πορεία της υγείας 
τους, ακόμη και τη ζωή τους (ΑΥΓΗ, 3.4.21).

Οι μαρτυρίες και οι καταγγελίες για ασθε
νείς που χάνουν καθημερινά τη μάχη περι- 
μένοντας να βρεθεί μια κλίνη σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας πληθαίνουν. Οι νο
σοκομειακοί, με στοιχεία, διαψεύδουντους 
ισχυρισμούς της κυβέρνησης (βλέπε δηλώ
σεις Κοντοζαμάνη) πως η αναμονή είναι ένα 
ή το πολύ δύο εικοσιτετράωρα υπογραμμί
ζοντας πως για την τραγική επιλογή εισα
γωγής ή όχι σε ΜΕΘ αποκλειστικά υπεύθυ
νη είναι η κυβέρνηση, που άφησε ανοχύρω
το το ΕΣΥ.

Χθες το πρωί νοσηλεύονταν στο Λεκανο
πέδιο 89 διασωληνωμένοι ασθενείς εκτός 
ΜΕΘ, εκ των οποίων οι 60 ήταν περιστατι
κά Covid και οι 29 non Covid.

Το «Γεννηματάς», που φημολογείται ότι 
θα μετατραπεί και αυτό σε νοσοκομείο απο
κλειστικά Covid-19, ξεκίνησε χθες το μεση
μέρι εφημερία με δύο κλινικές κλειστές 
λόγω ενδονοσοκομειακής διασποράς του 
κορωνοϊού (πάνω από 40 κρούσματα), ελά
χιστες απλές κλίνες κενές και πάνω από 10 
ανθρώπους διασωλπνωμένους εκτός ΜΕΘ 
σε απλούς θαλάμους.

Εβδομαδιαία αύξηση 16,5% 
στις εισαγωγές ασθενών 
Covid στην Αττική

Η κατάσταση ασφυξίας δυστυχώς δεν 
αναμένεται να αμβλυνθεί. Τα στοιχεία του 
ΕΟΔΥ και του ΕΚΑΒ δείχνουν πως την τε
λευταία εβδομάδα έγιναν κατά 13,2% πε
ρισσότερες εισαγωγές στα νοσοκομεία της 
επικράτειας και κατά 16,5% στα νοσοκομεία 
της Αττικής. Απαιτείται πτωτική τάση διάρ
κειας στις εισαγωγές, προκειμένου να δοθεί 
επαρκής χρόνος στο σύστημα να απορρο
φήσει την αυξημένη ζήτηση για νοσηλείες.

Πρέπει να υπολογίζεται και η χρονοκα
θυστέρηση από την έξαρση των κρουσμά
των μέχρι τις εισαγωγές στα νοσοκομεία και 
τελικά μέχρι την αύξηση στις διασωληνώ
σεις. Απαιτούνται, δηλαδή, περίπου τρεις 
εβδομάδες από την αύξηση των κρουσμά-
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1  Covid-19 εβδομάδες από την αύξηση των ανασάνουν
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

των μέχρι την εκτίναξη του αριθμού των δια
στολή νωμένων με Covid-19 (χθες καταγρά
φηκε «μαύρο» ρεκόρ με 759 πανελλαδικά) 
και αντίστροφα.

Στο μεταξύ το σωματείο εργαζομένων στο 
«Θριάσιο» πραγματοποιεί νέα συγκέντρω
ση σήμερα το μεσημέρι ενάντια στη μετα
τροπή του νοσοκομείου σε «μίας νόσου», 
ενώ αύριο, 7 Απριλίου, Παγκόσμια Ημέρα 
Υγείας, οι υγειονομικοί διοργανώνουν πο
λύμορφες κινητοποιήσεις σε πολλά νοσο
κομεία της χώρας και συγκέντρωση στις 4 το 
απόγευμα στο υπουργείο Υγείας.

Περίεργη διευκρίνιση 
του Πανελλήνιου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου

Την ίδια ώρα ο Πανελλήνιος Φαρμακευ
τικός Σύλλογος (ΠΦΣ) έσπευσε χθες να 
ανακοινώσει ότι «η πλατφόρμα προγραμ
ματισμού για εμβολιασμό Covid-19 δεν δί
νει τη δυνατότητα αλλαγής εμβολίου» κα
λώ ντας τους πολίτες «να μην προσέρχονται 
στα φαρμακεία για την αντικατάσταση του 
εμβολίου».

«Επειδή παρατηρήθηκε το φαινόμενο 
πολλοί πολίτες να προσέρχονται στα φαρ
μακεία μετά τον προγραμματισμό τους για 
εμβολιασμό για να αντικαταστήσουν το εμ
βόλιο το οποίο έχει επιλεγεί από το σύστημα 
(σ.σ.: εννοεί της AstraZeneca), ο Πανελλή
νιος Φαρμακευτικός Σύλλογος διευκρινίζει 
ότι η πλατφόρμα προγραμματισμού για εμ
βολιασμό Covid-19 δεν δίνει αυτή τη δυνα
τότητα» ανέφερε ο ΠΦΣ.

Ωστόσο, όπως λέει στην ΑΥΓΗ ο Ηλίας 
Γιαννόγλου, γενικός γραμματέας του Φαρ
μακευτικού Συλλόγου Αττικής (ΦΣΑ), μέ
χρι την περασμένη Παρασκευή το βράδυ, 
μέσω της αλλαγής ημερομηνίας και εμβο- 
λιαστικού κέντρου, υπήρχε η δυνατότητα 
αλλαγής (εμμέσως) εμβολίου, διότι από το 
μεσοδιάστημα των δύο δόσεων γινόταν 
αντιληπτό από τον πολίτη ποιας εταιρείας το 
εμβόλιο επρόκειτο να κάνει (της Astra
Zeneca, που έχει προκαλέσειτη μεγαλύτερη 
ανησυχία, έχει μεγάλη χρονική απόσταση 
μεταξύ των δύο δόσεων).

Από το Σάββατο (3.4) το πρωί και μετά το 
άνοιγμα της πλατφόρμας για τα άτομα 65 - 
70 ετών η δυνατότητα επιλογής άλλου εμ
βολίου εκτός από αυτό της AstraZeneca δεν 
υπάρχει, κάτι που, σύμφωνα με τον κ. Γιαν
νόγλου, δημιουργεί το ερώτημα για το αν 
υπάρχουν εμβόλια των άλλων εταιρειών σε 
επαρκείς ποσότητες.

Μ

\*
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1  Ολοταχώς προς μαύρο Απρίλιο οδεύει η
Θεσσαλονίκη Οι εφιαλτικές εφημερίες

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

675.22 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

m r':W PH % '
flW_

■ .ΤΥ'·ϊ -·■

Ολοταχώς προς μαύρο 
Απρίλιο οδεύει η Θεσσαλονίκη
Χθες ίο πρωί υπήρχαν μόλις έξι κενές κλίνες ΜΕΘ σια νοσοκομεία ιης 
Θεσσαλονίκης για ασθενείς με Covid-19, ενώ οι εισαγωγές 
ασθενών αυξάνονται καθημερινά

Οι εκτιμήσεις 
των ειδικών 

επιστημόνων 
αναφορικά με την 

εξέλιξη της 
επιδημιολογικής 
κατάστασης της 

πόλης είναι 
ιδιαίτερα 

δυσοίωνες για το 
αμέσως επόμενο 

χρονικό 
διάστημα, ενώ 

βλέπουν νέα 
κατάρρευση του 

συστήματος 
Υγείας

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Ο
ι εφιαλτικές εφημερίες 
του «μαύρου» Νοέμβρη 
επιστρέφουν στα νοσο
κομεία της Θεσσαλονί
κης, ενώ την ίδια ώρα οι εκτιμήσεις 
των ειδικών επιστημόνων αναφορι

κά με την εξέλιξη της επιδημιολογι- 
κής κατάστασης της πόλης είναι ιδι
αίτερα δυσοίωνες για το αμέσως επό
μενο χρονικό διάστημα, αφού βλέ
πουν νέα κατάρρευση του συστήμα
τος Υγείας.

«Πάμεγια ‘μαύρο’ Απρίλιο» έλεγαν 
χθες υγειονομικοί, αφού το πρωί 
υπήρχαν μόλις έξι κενές κλίνες ΜΕΘ 
στα νοσοκομεία τις Θεσσαλονίκης για 
ασθενείς με Covid-19, ενώ οι εισαγω
γές ασθενών αυξάνονται καθημερινά. 
Η εφημερία στο Νοσοκομείο «Παπα- 
γεωργίου» έκλεισε με όλες τις κλίνες 
ΜΕΘ γεμάτες, με 50 νέες εισαγωγές 
ασθενών με κορωνοϊό και με 25 εισα
γωγές ασθενών που θεωρούνται 
«ύποπτα περιστατικά». Στο «Ιππο- 
κράτειο» η εφημερία ξεκίνησε με 6 
από τις συνολικά 30 κλίνες ΜΕΘ κε
νές, ενώ ήδη στο νοσοκομείο νοση

λεύονται 110 ασθενείς με Covid-19.
Την ίδια ώρα, στην Κοζάνη το 

«Μαμάτσειο» Νοσοκομείο έχει 
«κρασάρει» και είναι χαρακτηριστικό 
ότι κατά το σαββατοκύριακο, και μέ
χρι την ώρα που γράφονταν αυτές οι 
γραμμές, έγιναν τουλάχιστον 30 δια
κομιδές ασθενών σε άλλα νοσοκο
μεία, ακόμη και εκτός δυτικής Μακε
δονίας, προκειμένου να εξυπηρετη- 
θούνπεριστατικάμεκορωνοϊό. Ήδη 
η Μαιευτική Κλινική μετατράπηκε σε 
«κοβιντοκλινική» και παρ’ όλα αυτά 
η πίεση είναι ακόμη τεράστια.

Σήμερα ο αναπληρωτής υπουρ
γός Υγείας Β. Κοντοζαμάνης αναμέ
νεται να επισκεφθεί τη Θεσσαλονίκη 
και την Κοζάνη, ενώ οι νοσοκομεια
κοί γιατροί και των δύο περιοχών κα
τηγορούν την κυβέρνηση ότι συνεχί
ζει με το «βλέποντας και κάνοντας» 
και αρνείται να προχωρήσει σε επί
ταξη των ιδιωτικών κλινικών.

Δυσοίωνες οι προβλέψεις
Στο μεταξύ, ο καθηγητής Περι

βαλλοντικής Μηχανικής του ΑΠΘ 
Δ. Σαρηγιάννης μιλώντας σε μέσα 
ενημέρωσης δήλωσε ότι συμφωνεί 
με την απόφαση για το μη άνοιγμα

του λιανεμπορίου σε Θεσσαλονίκη, 
Κοζάνη και Αχάΐα διότι και στις τρεις 
αυτές περιοχές υπάρχει έντονη αυ
ξητική τάση του πκού φορτίου. «Η 
ταχύτητα αύξησης είναι πολύ σημα
ντική κι αυτό είναι πραγματικά επί
φοβο» ανέφερε, ενώ δεν βλέπει απο- 
κλιμάκωση της πανδημίας πριν από 
τις 18 Απριλίου.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της 
ομάδας του για την εξέλιξη της παν
δημίας στη Θεσσαλονίκη, υποστήρι
ξε ότι σήμερα ενδέχεται τα κρούσμα
τα να φτάσουν έως και τα 560 και πως 
το προσεχές διάστημα είναι πιθανό 
να έχουμε έναν μέσο όρο 500 κρου
σμάτων ημερησίως. Ο ίδιος εξήγησε 
ότι οι αυξημένες εισαγωγές στα νο
σοκομεία και στις ΜΕΘ αντικατο
πτρίζουν τις μολύνσεις του προη
γούμενου δεκαημέρου, όταν δηλαδή 
τα ημερήσια κρούσματα ήταν γύρω 
στα 300 καθημερινά. Εκτιμά δε ότι 
εφόσον εφαρμοστούν τα μέτρα από 
όλους/ες και εφόσον ξεκινήσει η διά
θεση των self tests στη Θεσσαλονίκη, 
θα έχουμε αποκλιμάκωση στο τέλος 
Απριλίου, ενώ η κατάσταση στα νο
σοκομεία θα είναι δύσκολη μέχρι και 
τη Μεγάλη Εβδομάδα.
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1  Κέρκυρα: το περιστατικό με την παράλυση της
νοσηλεύτριας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.84 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κέρκυρα: το περιστατικό 
με την παράλυση 
xns νοσηλεύτριας
MIA 40ΧΡΟΝΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ, χωρίς υποκείμενο νόση
μα, υπέσιη παράλυση κάιω άκρων μετά τη δεύτερη δόση 
εμβολίου της Pfizer στις αρχές Φεβρουάριου. Το περιστατι
κό αποκάλυψε ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχά- 
λης Γιαννάκος και λοιδορήθηκε γι’ αυτό.

«Ηταν απολύτως καλά στην υγεία της. Πρόκειται για 
παρενέργεια του εμβολίου. Είμαστε υπέρ των εμβολια
σμών - έχουν εμβολιαστεί 400.000 άνθρωποι και δεν είχαν 
πρόβλημα, αλλά η συνάδελφος είχε αυτή την ανεπιθύμητη 
ενέργεια που είναι σοβαρή. Είναι καθηλωμένη σε αναπηρι
κό καροτσάκι, δεν μπορεί να σηκωθεί κι έχει τρομοκρατη
θεί», περιέγραφε τότε μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ.

Η νοσηλεύτρια αισίως αποκαταστάθηκε πλήρως και 
έλαβε εξιτήριο στις 19 Φεβρουάριου. Το εξιτήριό της από 
το νοσοκομείο της Κέρκυρας, που είναι σε γνώση της «Εφ. 
Συν.», αναφέρει ως διάγνωση «παραλυτικό σύνδρομο, μη 
καθορισμένο». Η Επιτροπή Φαρμακοεπαγρύπνησης του 
ΕΟΦ, σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας, εξέταζε το περι
στατικό. Δεν μάθαμε ποτέ αν το περιστατικό συσχετίστηκε 
με τον εμβολιασμό αιτιωδώς πέρα από χρονικώς. Δεν ανα
κοινώθηκε ποτέ. Η κρίσιμη παράμετρος της διαφάνειας για 
την εμπιστοσύνη στα εμβόλια λείπει. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Εμβολιασμοί με δανεικά ΑΦΜ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.08 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβολιασμοί με... 
δανεικά ΑΦΜ
Την πρωτοφανή υπόθεση 
εμβολιασμού πολιτών με 
ΑΦΜ και ΑΜΚΑ... 
υγειονομικών έφερε στη 
Βουλή ο βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ Ν. Λέσβου Γιάννης 
Μπουρνούς με ερώτηση προς 
Κικίλια - Πιερρακάκη, την 
οποία συνυπογράφουν ακόμη 
32 βουλευτές της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης. Υπενθυμίζεται 
ότι οι υγειονομικοί έχουν 
υποβάλει τα στοιχεία τους 
στους επιστημονικούς τους 
συλλόγους και ενώσεις ώστε 
να εισαχθούν στο σύστημα και 
να ενημερωθούν ηλεκτρονικά 
για την ημερομηνία 
εμβολιασμού τους.

Όμως, όπως σημειώνεται στην 
ερώτηση, παρατηρήθηκαν και 
δημοσιοποιήθηκαν τις 
τελευταίες ημέρες αρκετά 
περιστατικά εμβολιασμού 
πολιτών με τη χρήση του ΑΦΜ 
και του ΑΜΚΑ που ανήκουν σε 
γιατρούς, και μάλιστα σε 
διαφορετικά μέρη της χώρας.

Ο Γ Μπουρνούς, με αφορμή 
δημοσίευμα της ιστοσελίδας 
news2u.gr, επικοινώνησε με 
οδοντίατρο που διαμένει στην 
Αθήνα, ο οποίος εισήλθε στο 
σύστημα του ΕΟΔΥ με τον 
ΑΦΜ και τον ΑΜΚΑ του στις 
23 Μαρτίου 2021 
προκειμένου να ρυθμίσει την 
ημερομηνία εμβολιασμού του, 
και ενημερώθηκε από το 
σύστημα ότι είχε ήδη λάβει την 
πρώτη δόση του εμβολίου στις 
28 Ιανουάριου και τη δεύτερη 
στις 18 Φεβρουάριου. Τελικά 
είχε εμβολιαστεί... μια γυναίκα 
στις Σέρρες.

Τίθεται το σοβαρότατο 
ερώτημα, σημειώνουν οι 
βουλευτές, «αν τα περιστατικά 
αυτά δεν αποτελούν αστοχία 
του συστήματος, αλλά 
υποδεικνύουν, ενδεχομένως, 
την ύπαρξη κυκλώματος που 
λυμαίνεται τον χώρο των 
υπηρεσιών παροχής 
υγειονομικής φροντίδας, εν 
προκειμένωτου μαζικού 
εμβολιασμού του 
πληθυσμού».

Οι υπουργοί καλούνται να 
εξηγήσουν πού οφείλεται η 
παράνομη χρήση 
προσωπικών στοιχείων 
υγειονομικών, αλλά και τον 
αριθμό πολιτών που έχουν 
εμβολιαστεί εκτός σειράς.

Ν.Λιον.
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1  «Μάστιγα» οι αυτοκτονίες σε νοσοκομεία
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

365.09 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Tis τελευταίεε μέρεβ, τουλάχιστον ιρειε 
ηλικιωμένοι έχουν βολει ιέλθ5 σιπ ζωη 
lous, 0VTOS σε νοσηλευτικό ίδρυμα

Av0p0)mvss τραγωδία σε Λάρισα και Πάτρα

«Μάστιγα» οι αυτοκτονίες
σε νοσοκομεία
ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ και ηληθύνον- 
ται, το τελευταίο διάστημα, τα 
περιστατικά ανθρώπων που 
βάζουν τέλοε στη ζωή τουε, 
σε νοσοκομεία.

Ύστερα από το περιστα
τικό που συγκλόνισε την το
πική κοινωνία του Βόλου, το 
μεσημέρι τηε Κυριακήε, 
ακόμα έναε ΘΟχρονοε, ο 
οποίοε νοσηλευόταν στην 
Παθολογική Κλινική του Πα
νεπιστημιακού Νοσοκομεί
ου Λάρισαε και περίμενε τιε 
εξετάσειε που θα έδειχναν 
από τι ακριβώε πάσχει, έδω
σε φριχτό τέλοε στη ζωή 
του. Πιο συγκεκριμένα, λίγη 
ώρα πριν του ανακοινωθούν 
τα αποτελέσματα, βρέθηκε

νεκρόε στο μπάνιο του θαλά
μου από τη νοσηλεύτρια. Σύμ
φωνα με τον τοπικό ιστότοπο 
Iarissapres8.gr, ο ηλικιωμέ- 
νοε αυτοκτόνησε με το κορδό
νι τηε πιτζάμαε του. Μάλιστα, 
φέρεται να είχε αφήσει και ση
μείωμα, όπου εξηγούσετουε 
λόγουε για τουε οποίουε οδη
γήθηκε στο απονενοημένο 
διάβημα.

«Βουτιά» θανάτου
Την ίδια ώρα, το νήμα τηε 

ζωήε αποφάσισε να «κόψει» 
και μία γυναίκα που νοση
λευόταν στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο του Ρίου στην 
Πάτρα. Η θδχρονη έκανε βου
τιά στο κενό από τον τρίτο όρο

φο του νοσηλευτικού ιδρύμα- 
τοε. 0 θάνατόε τηε ήταν ακα- 
ριαίοε.

Υπενθυμίζεται ότι, την 
Κυριακή, όπωε είχε γράψει 
στο χθεσινό φύλλο τηε η 
«Star press», ακόμα έναε 
άντραε, 62 ετών, οδηγήθηκε 
στο θάνατο πέφτονταε από 
τον 7ο όροφο του «Αχιλλο- 
πούλειου» Νοσοκομείου 
στον Βόλο, όπου και νοση
λευόταν σε μονάδα Covid. 
Το μυστήριο τηε υπόθεσηε έγ
κειται στο γεγονόε ότι, όχι μό
νο ήταν πολύ καλά στην υγεία 
του αλλά, ήταν και πολύ κοντά 
στο να πάρει εξιτήριο, ενώ τί
ποτα στη συμπεριφοράτου 
προμήνυε κάτι τέτοιο.
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Η ασφυκτική πίεση σας ΜΕΘ και τα εμβόλια
Σε 346.900 εμβολιασμούς με AstraZeneca στην Ελλάδα, έχει καταγραφεί μόλις ένα «πιθανό» περιστατικό σπάνιου συνδρόμου

Στιγμιότυπο από την Ερμού, χθες, πρώτη μέρα επανεκκίνησης του λιανεμπορίου.

«Φυγή προς τα εμπρός» με μεταρρυθμίσεις

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ψυχραιμία και αναμονή για την 
επιστημονική τεκμηρίωση του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Φαρ
μάκων για το κατά πόσον το εμ
βόλιο ms AstraZeneca συνδέεται 
με την εκδήλωση ενό3 σπάνιου 
συνδρόμου που συνδυάζει θρόμ
βωση και θρομβοπενϊα, συνιστά 
η πρόεδρθ3 ms EBvuais Επιτρο- 
n0s Εμβολιασμών Μαρία Θεοδωρί- 
δου. Oncos ανέφερε, στη χώρα pas 
έχουν πραγματοποιηθεί 346.900 
εμβολιασμοί με το συγκεκριμένο 
εμβόλιο και έχει καταγραφεί ένα 
«πιθανό» περιστατικό του συνδρό
μου το οποίο και έχει συμπεριλη- 
φθεί στο σύνολο των περιστατικών 
που εξετάζει ο Eupconaiims Οργα- 
viapos Φαρμάκων, ο onoios ανα
μένεται να εκδώσει συνολικό επι
στημονικό πόρισμα ns επόμενε3 
ημέρε3. Με αφορμή τον δισταγμό 
που εκφράζεται από πολλού3 για 
το συγκεκριμένο εμβόλιο, η κ. Θε- 
οδωρίδου προέτρεψε mus πολίτε5 
να δουν τον ημερήσιο αριθμό των 
θανάτων λόγω COVID-19 και «να 
σταθμίσουν τον σοβαρό, κοντινό, 
άμεσο κίνδυνο από τη νόσο, με τον 
πολύ μακρινό κίνδυνο από πιθανή

Χθες ανακοινώθηκαν 
1.866 νέα κρούσματα 
C OVID-19 σε 16.300 τεστ, 
ενώ διασωληνωμένοι 
νοσηλεύονταν 
759 ασθενείς.

σπάνια παρενέργεια του εμβολί
ου». navTCOS, οι αρμάδα επιστη- 
μονικέ5 εταίρε^ έχουν προβεί στη 
συγγραφή οδηγιών για την έγκαιρη 
αναγνώριση και αντιμετώπιση του 
σπάνιου αυτού συνδρόμου. Σύμ
φωνα με amis, οι πολίτε3 θα πρέ
πει να απευθυνθούν στον γιατρό 
mus εάν εμφανίσουν συμπτώματα 
oncos δύσπνοια, θωρακικό άλγθ5, 
νευρολογικό σύμπτωμα, επίμονη 
κεφαλαλγία πέραν των 4 ημερών 
και δερματικέ5 εκδηλώσει, oncos 
μελανά ή μικρέ5 αιμορραγίε5 σαν 
από τσίμπημα lcapcpimas.

Τα στοιχεία
Χθε5, σύμφωνα με τον γ.γ. Πρω- 

τοβάθμια3 Φροντίδα5 Υγεία5 Μάριο 
Θεμιστοκλέου3, πραγματοποιήθη
καν πάνω από 53.000 εμβολιασμοί 
έναντι ms COVID-19. Συνολικά 
έχουν πραγματοποιηθεί 1.877.000 
εμβολιασμοί, η πλειονότητα των 
οποίων (περίπου 1.400.000) με 
το εμβόλιο ms Pfizer, πάνω από

128.600 με το εμβόλιο ms Modema 
και 346.900 με το εμβόλιο ms 
AstraZeneca. Στα 2.450.000 προ
γραμματισμένα ραντεβού για εμ
βολιασμό, το 67% είναι με το εμ
βόλιο ms Pfizer, το 25% με ms 
AstraZeneca και το 8% με ms 
Moderna. Το τελευταίο δεκαήμε
ρο, το ποσοστό των ατόμων που 
ήταν συνεπή στο ραντεβού για εμ
βολιασμό ήταν 97% για τα εμβόλια 
των Pfizer και Modema και 94% για 
το εμβόλιο ms AstraZeneca. Αντί
στοιχα, το ποσοστό ακύρωσή των 
ραντεβού (μέσω ms πλατφόρμα3 
emvolio.gov.gr) είναι έωε 1% για 
τα εμβόλια Pfizer και Modema και 
0cos 3% για ms AstraZeneca. Αξίζει 
να τονιστεί ότι επιλογή εμβολίου 
από mus πολίτεε δεν είναι εφικτή.

Χθε3 ανακοινώθηκαν 1.866 νέα 
κρούσματα COVID-19 (πραγματο
ποιήθηκαν περίπου 16.300 τεστ), 
εκ των οποίων τα 783 εντοπίστη
καν στην Αττική, 245 στη Θεσσα
λονίκη, 112 στην Αχαΐα, 36 στην 
Καρδίτσα και 28 στην Κοζάνη. 
XOes δηλώθηκαν 73 θάνατοι ασθε
νών με COVID-19. Διασωληνωμέ- 
νοι νοσηλεύονταν 759 ασθενείς.

Το υψηλό επιδημικό φορτίο 
που δεν υποχωρεί σε Αχαΐα και 
Κοζάνη και η σημαντική αύξηση 
του ιικού φορτίου στη Θεσσαλονί
κη με παράλληλη ασφυκτική πίε
ση στα νοσοκομεία ms περιφέρει- 
as ήταν τα βασικά στοιχεία που 
οδήγησαν στο να μην ανοίξει το 
λιανεμπόριο am συγκεκριμένε5 
περιοχέ5. Oncos διευκρίνισε μιλώ- 
vms στον ΣΚΑΪ ο επικού pos καθη- 
Ynms ΕπιδημιολογίαΒ του ΕΚΠΑ 
Tkikos Μαγιό picivns, οι περιοχέ3 
αυτέ5 ήταν εδώ και αρκετό και
ρό στο μικροσκόπιο ms Επιτρο- 
n0s Εμπειρογνωμόνων, KaOcbs ο 
αριθμό5 των ενεργών κρουσμάτων 
αυξάνει διαρκώς και ο δείκτη με- 
m5ommmms Rt παρά τη λήψη 
μέτρων δεν κάμπτεται, σε αντί
θεση με το τι συμβαίνει σε άλλε5 
πόλεΐ5 παρόμοιου μεγέθου3.

Το στοιχείο όμως που οδήγησε 
στην έκτακτη γνωμοδότηση για τη 
μη επανεκκίνηση του λιανεμπορί
ου am περιοχέ3 αυτέ5 ήταν η σο
βαρή επιβάρυνση των νοσοκομεί
ων και η μεγάλη αύξηση του ιικού 
φορτίου στα λύματα ms Θεσσαλο- 
viims ns τελευτά^ ημέρε3. Είναι 
ενδεικτικό ότι, το πρωί ms Κυρια- 
ims, η πληρότητα στα νοσοκομεία 
στην Πτολεμόίδα και στην Κοζάνη 
ήταν κοντά στο 100%, στην Αχα
ΐα η πληρότητα ans απλέ3 κλίνε3 
ήταν στο 95%, με μόνο δύο κλί- 
vos ΜΕΘ COVID κενέε, ενώ στο 
90% είναι και η κάλυψη των ΜΕΘ 
COVID στα νοσοκομεία ms Θεσ
σαλονίκη.

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Ι\/Ιε το βλέμμα στην «κανονική πο
λιτική» μετά την αναγκαστική δι
αχείριση κρίσεων, το Μέγαρο Μα- 
ξίμου σχεδιάζει 0cos τα τέλη Μαΐου 
μια ολική επαναφορά στα βασι
κό θέματα που περιλαμβάνονταν 
στην προεκλογική ατζέντα ms 
Ν.Δ. και αναπόφευκτα επισκιά
στηκαν από την πανδημία mus 
τελευταίοι 14 μήνε3. Αυτό πρα
κτικό σημαίνει ncos το επόμενο δι
άστημα θα δούμε το κυβερνητικό 
έργο να στρέφεται npos μια συγκε
κριμένη κατεύθυνση που έχει στο 
επίκεντρο onpavmms μεταρρυθ
μίσει, oncos για παράδειγμα στα 
εργασιακό και στα πανεπιστήμια, 
που αμφότερα αποτέλεσαν βασι
κές προεκλογικέ3 δεσμεύσει του 
κ. Μητσοτάκη. Στο επίκεντρο ανα
μένεται να βρεθούν και πρωτοβου- 
λϊεΞ που ευνοούν το επιχειρημα
τικό και επενδυτικό περιβάλλον, 
oncos είναι για παράδειγμα ο τρό- 
nos δανειοδότησή των επιχει
ρήσεων, ενώ κομβικό θεωρείται 
και το Ταμείο Ανάκαμψή για την 
επιστροφή σε τροχιά ανάπτυξή. 
Στην κυβέρνηση θεωρούν ncos η 
οικονομία μπορεί να κάνει το λε
γόμενο «V», δηλαδή αμέσου μετά

Το Μαξίμου εκτιμά 
πως μετά τον έλεγχο 
της πανδημίας 
ο κ. Τσίπρας 
δεν θα έχει 
αντιπολιτευτικό 
αφήγημα.

το τέλθ5 ms υγειονομική5 Kpians 
να πάρει απότομα την ανιούσα, 
αλλά ταυτόχρονα γνωρίζουν ncos 
για να γίνει κάτι τέτοιο χρειάζε
ται υποστήριξη από πολιτικέ5 που 
θα ευνοούν τη συγκεκριμένη εξέ
λιξη και θα περιλαμβάνονται σε 
νομοσχέδια -περί τα 15- που θα 
κατατεθούν τον επόμενο ενάμι- 
ση μήνα. Η αλλαγή σελίδα5 μετά 
την πανδημία είναι κρίσιμη και 
πολιτικά. Μία φράση του πρωθυ
πουργού στην τελευταία συζήτηση 
στη Βουλή έδειξε npos αυτή την 
κατεύθυνση. Συγκεκριμένα, απευ- 
θυνόμενο5 στον Αλέξη Τσίπρα τον 
κατηγόρησε ncos επενδύει στον 
κορωνοϊό και διερωτήθηκε: «Να 
ξέρετε ότι και οι κορωνοκάπηλοι 
θα μείνουν xcopis κορωνοϊό. Και 
τότε τι θα γίνετε, κ. Τσίπρα, xco

pis βαρβάρου;» Ουσιαστικό ο κ. 
Μητσοτάκηε κοιτάει την επόμενη 
μέρα και στην πολιτική σκακιέρα, 
έχοντας την πεποίθηση ncos, μετά 
την πανδημία και εφαρμόζοντα5 
το πρόγραμμα που είχε εξαγγείλει, 
ο Αλέξη3 Tainpas δεν θα έχει και 
πάλι αντιπολιτευτικό αφήγημα, 
oncos κάνει τώρα με την πανδη
μία. Δεν είναι τυχαίο το ότι κυβερ
νητικό στελέχη σημειώνουν ncos 
η κυβέρνηση, στην πιο δύσκολη, 
από την αρχή ms 0m^ias ms, πε
ρίοδο έχει απολέσει δημοσκοπικά 
μόλΐ5 δύο μονάδες σε σχέση με ns 
εκλογέ3 του 2019.

Η απόφαση για ενίσχυση
Μέχρι την αλλαγή σελίδα3, 

ωστόσο, υπάρχει ακόμα δρόμος, 
καθώς η χώρα βιώνει το τρίτο, σφο
δρότερο όλων, κύμα ms πανδημί- 
as. Η ένταση των πολιτών είναι 
στο «κόκκινο», oncos φάνηκε και το 
Σαββατοκύριακο, μετά την απόφα
ση ms επιτροπή5 των ειδικών να 
μην ανοίξει η λιανική σε Θεσσαλο
νίκη, Πάτρα και Κοζάνη. Οι αντι- 
δράσεΐ3 που καταγρόφηκαν από 
mus εμπόρου ήταν σφοδρότατε5. 
Η κυβέρνηση αποφάσισε την κατα
βολή έκτακτου επιδόματο5 0i|jous 
από 1.000 0cos 4.000 ευρώ σε κά

θε επιχείρηση που θα παραμείνει 
κλειστή και τον Απρίλιο. Είχε προ- 
ηγηθεί επιστολή των περιφερειαρ
χών eras περιοχέε των οποίων πα- 
ρέμειναν κλειστά τα καταστήματα, 
που ήταν npos αυτή την κατεύθυν
ση. Συγκεκριμένα, Απόστολοε Τζι- 
τζικώστα5, Νεκτόρΐ03 Φαρμάκηε 
και TuopYOS KaaaniOns ζήτησαν 
με επιστολή την καταβολή έκτα
κτου επιδόματοε, κάτι που τελικό 
έγινε αποδεκτό και αποσυμπίε
σε την κατάσταση. Από εκεί και 
πέρα, στο αμιγές επιδημιολογικό 
τοπίο, η κυβέρνηση θα κινηθεί, 
oncos όλο το τελευταίο διάστημα, 
εξετάζοντας τα δεδομένα σε εβδο
μαδιαία βάση. Συνεπώε, npos το 
τέλοε ms εβδομάδα3 θα έχουμε 
νέε5 αποφόσεΐ5. Oncos διαφόνη- 
κε πόντοι χθε5 από τα λεγάμενα 
ms κυβερνητικήβ εκπροσώπου κ. 
Πελώνη, δεν υπάρχει πρόθεση να 
αλλάξει ο σχεδιασμό5 για άνοιγμα 
των λυκείων την επόμενη Δευτέρα, 
12 του pnvos. Οσον αφορά δε την 
κινητικότητα του Σαββατοκύρια
κου, ειπώθηκε ncos οι πολίτες «σε 
γενικέ3 γραμμέ5» τήρησαν τα μέ
τρα, εξέλιξη που προμηνύει, εκτό5 
απροόπτου, επανάληψη ανοίγμα- 
ros ms διαδημοτικά μετακίνησή 
και το επόμενο Σαββατοκύριακο.

Το προτέρημα νέας μεθοδολογίας «Η Αχαΐα έχει υψηλό ηκό φορτίο»
Μια νέα μεθοδολογία για την ανί
χνευση των μεταλλάξεων του 
SARS-CoV-2 σε λύματα πόλεων 
ανέπτυξαν Ελληνες ερευνητέ5 του 
ΕΚΠΑ. Η νέα μεθοδολογία έχει το 
προτέρημα να ανιχνεύει εγκαί- 
pais νέε3 μεταλλάξει και στελέχη, 
ενώ μπορεί να δείξει άμεσα την 
επικράτηση των μεταλλαγμένων 
στελεχών στο σύνολο του πληθυ
σμού μια5 πόλη3. Ηδη η εφαρμο
γή ms συγκεκριμένα μεθόδου 
στην Αττική κατέδειξε τη σχεδόν 
καθολική επικράτηση του βρετα
νικού στελέχοα στην περιοχή. 
Το ΕΚΠΑ και οι ερευνητέ3 έχουν 
καταθέσει από τον περασμένο 
Φεβρουάριο αίτηση για χορήγηση 
Εθνικού και Διεθνού5 Διπλώμαηκ 
Ευρεσιτεχνία3 (πατέντα), ενώ επι
στημονικό άρθρο που περιγράφει 
τη μεθοδολογία είναι υπό κρίση 
σε διεθνέ3 επιστημονικό περιοδι
κό υψηλή5 εμβέλεια3.

Ειδικότερα, στο ΕΚΠΑ, μέσω 
ms συνεργασία3 ομάδα3 ερευ
νητών που αποτελείται από mus 
καθηγητέ3 Ανδρέα Σκορίλα (επι
στημονικά υπεύθυνθ5), Νικόλαο 
Θωμαΐδη, Δημήτριο Γουργιώτη, 
Ιωάννη Τρουγκάκο, Νικόλαο 
Βούλγαρη και τον αναπληρωτή 
καθηγητή Μαργαρίτη Αυγέρη, 
έχει αναπτυχθεί μια νέα μορια
κή μεθοδολογία ανίχνευσή και 
ποσοτικού προσδιορισμού μεταλ-

Αναπτύχθηκε από 
ερευνητές του ΕΚΠΑ 
για έγκαιρη ανίχνευση 
μεταλλάξεων 
του SARS-CoV-2 
σε λύματα πόλεων.

λαγμένων στελεχών του νέου κο- 
ρωνοϊού σε δείγματα λυμάτων με 
χρήση pias σειρά3 τεχνικών, ans 
onotes περιλαμβάνεται και η αλ- 
ληλούχηση επόμενέ γενιά5 (Next 
Generation Sequencing/NGS). 
Σύμφωνα με τη σχετική ανακοί
νωση του ΕΚΠΑ, η συγκεκριμέ
νη μεθοδολογία, η οποία μπορεί 
να εξάγει αποτελέσματα ακόμη 
και σε 50 ml δείγματο3, είναι ιδι
αίτερα σημαντική διότι δείχνει 
την παρουσία και την εκατοστι
αία αναλογία των μεταλλαγμένων 
στελεχών στο σύνολο του πληθυ
σμού μια3 πόλη3. Επιπλέον, ανι- 
χνεύει εγκαίρου νέε5 μεταλλάξει 
και στελέχη που μόλΐ3 άρχισαν να 
εισέρχονται στον πληθυσμό. «Με 
τον τρόπο αυτό», τονίζεται, «γίνε
ται ευκολότερη η γονιδιωματική 
επιτήρηση των νέων στελεχών 
SARS-CoV-2 αλλά και άλλων ιών 
ή βακτηρίων, Oivovms την ανα
γκαία πληροφόρηση για την επι-

δημιολογική επιτήρηση ko0cos και 
τον ανασχεδιασμό των νέων εμ
βολίων και φαρμακευτικών πρω
τοκόλλων».

Με την εφαρμογή ms συγκε
κριμένα μεθοδολογία3 έχει ολο
κληρωθεί η ανάλυση των μεταλλά
ξεων του SARS-CoV-2 σε δείγματα 
λυμάτων ms Arams τα οποία 
λαμβάνονταν σε καθημερινή βά
ση κατά το διάστημα από 1η έωε 
26η Φεβρουάριου 2021. Τα συγκε
κριμένα δείγματα υπεβλήθησαν 
σε έλεγχο ειδικών μεταλλάξεων - 
γενετικών δεικτών του γονιδίου 
S (Spike) για ns παραλλαγέ3 ειδι
κού ενδιαφέροντο5 και ns παραλ- 
λαγέ3 υπό διερεύνηση. Συνολικά 
ελέγχθηκαν 35 ειδικέ5 μεταλλά
ξει. Τα αποτελέσματα ms ανά
λυσα ανέδειξαν την παρουσία 
ειδικών μεταλλάξεων του γνωστού 
cos βρετανικού στελέχοα -στέλε- 
xos B.1.1.7/UK lineage (Variant 
VOC_202012/01)- σε ποσοστό 
96,8% επί του συνόλου των αλ
ληλουχιών. Ταυτόχρονα, η μετάλ
λαξη S:A222V, η οποία είχε αρχικά 
ταυτοποιηθεί στο ισπανικό στέλε- 
xos -B.1.177/Spain (Variant 20Α. 
EU1)- προσδιορίστηκε σε ποσο
στό κοντά στο 26%. Υπενθυμίζε
ται ότι το συγκεκριμένο στέλεχο$ 
επικράτησε σε όλη την Ευρώπη 
από το καλοκαίρι και μετά.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Του ΗΛΙΑ ΚΑΝΙΣΤΡΑ

Ισχυρή πίεση στα νοσοκομεία, με 
περισσότεροί από 230 νοσηλευό
μενοι ασθενείς, σχεδόν καθημερι
νή καταγραφή τριψήφιου αριθμού 
νέων κρουσμάτων COVID-19 και 
φαινόμενα συνωστισμού σε εξω- 
τερικούε xciipous συνθέτουν την 
εικόνα ms Πάτραε, που βρίσκεται 
εδώ και περίπου 10 εβδομόδε5 σε 
«βαθύ κόκκινο». Στα δύο νοσοκο
μεία ms πόλης, το Πανεπιστημιακό 
και τον «Αγιο Ανδρέα», νοσηλεύο
νται ans κλινικέε COVID περίπου 
200 ασθενεύ και ans ΜΕΘ περί
που 35. Σύμφωνα με τον διοικητή 
ms 6ns Υγειονομική5 Περιφέρει- 
as, Γιάννη Καρβέλη, «το ισοζύγιο 
μεταξύ εισαγωγών και εξιτηρίων 
στα νοσοκομεία μα3 εξακολουθεί 
να είναι σε υψηλό επίπεδο και δεν 
υπάρχει ούτε καν επιπέδωση ms 
κατάστασή, opcos γίνεται το μέγι
στο δυνατό από το επιστημονικό 
και το νοσηλευτικό προσωπικό, 
ώστε να μην μείνει κανένας συ
μπολίτη μα3 αβοήθητο5». Αυτό, 
oncos εξηγεί, «είναι το αποτέλεσμα 
ms διασπορός που υπάρχει στην 
κοινότητα και αποτελεί το μείζον 
θέμα που πρέπει με κάθε τρόπο να 
ελεγχθεί, διότι ο ios έχει περάσει 
πλέον από το σπίτι και την οικογέ
νεια στο φιλικό και επαγγελματικό 
περιβάλλον».

«Το επιδημιολογικό 
αποτύπωμα είναι το 
χειρότερο που είχαμε 
καθ' όλη τη διάρκεια 
της πανδημίας», 
λέει στην «Κ» 
ο αντιπεριφερειάρχης.

Στο μεταξύ, oncos ανέφερε στην 
«Κ» ο αντιπεριφερειάρχΜ Axai'as 
και appo6ios για θέματα δημόσια5 
υγεία5, Χαράλαμπο5 Μπονάνοε, «η 
Αχαΐα έχει υψηλό πκό φορτίο και 
το επιδημιολογικό αποτύπωμα εί
ναι το χειρότερο που είχαμε καθ’ 
όλη τη διάρκεια ms nav6npias». 
Μάλιστα, oncos επισήμανε, «στην 
πρόσφατη σύσκεψη των περιφερει
αρχών με τον καθηγητή κ. Σωτήρη 
Τσιόδρα, ο τελευταίθ3 διατύπωσε 
την εκτίμηση ότι θα χρειασθεί πε
ρίπου 0vas μήνας για να σταθερο
ποιηθεί η κατάσταση στην Αχαΐα 
και cos εκ τούτου χρειάζεται υπομο
νή και αυτοσυγκράτηση για να δια- 
νύσουμε τα τελευταία και δύσκολα 
μέτρα του μαραθωνίου». Οσον αφο
ρά τη συνεχή αύξηση των κρου
σμάτων, ο κ. Μπονάνοε εκτιμά ότι 
βασική αιτία είναι η βρετανική με
τάλλαξη, διότι υπάρχει μεγάλη με
ταδοτικότητα και παράλληλα, oncos

λέει, «είναι δεδομένο ότι υπάρχει 
κόπωση amus πολίτε5, με αποτέ
λεσμα να μην υπακούουν στο υγει
ονομικό πρωτόκολλο». Σχετικά με 
τα φαινόμενα συνωστισμού, κυ- 
picos στΐ3 σκάλε5 ms Αγίου Νικο
λάου και ms Γεροκωστοπούλου, 
αλλά και σε πλατείε3, oncos αυτή 
των Ψηλών Αλωνιών, ο κ. Μπονά- 
vos διατυπώνει την εκτίμηση ότι 
«χρειάζεται καλύτερη αστυνόμευ
ση και ενίσχυση των αστυνομικών 
δυνάμεων, όχι opcos κατασταλτικό, 
αλλά προληπτικό, εκεί όπου ακρι
βοί καταγράφεται συνωστισμό5».

Οσον αφορά το θέμα των εμπο
ρικών καταστημάτων, μετά την 
απόφαση για αναστολή ms λειτουρ- 
Yias του λιανεμπορίου, οι έμποροι 
ms Πάτρα3 προχώρησαν χθε3 σε 
μια συμβολική κίνηση διαμαρτυ- 
pias, avoiYOvms τα καταστήματά 
mus και τον φωτισμό, xcopis opcos 
προσωπικό και xcopis να εξυπηρε
τούν mus καταναλωτέΒ. Παράλ
ληλα, συνδικαλιστικοί φορεί3 των 
εμπόρων έστειλαν χθε3 επιστολή 
στον πρωθυπουργό, με την οποία 
ζητούν «την άρση ms 06ucns από
φασης για αναστολή λειτουργίαε 
του λιανεμπορίου στην Αχαΐα, κα- 
0ciis και οριζόντια ενίσχυση 5.000 
ευρώ σε όλεε ns επιχειρήσει, oncos 
προτάθηκε από τον περιφερειάρχη 
Δυτικήβ Ελλάδας», προαναγγέλλο- 
vras vtes κινητοποιήσει.
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1  ΥΠΟΧΡΕΑΤΙΚΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑΤΡΟΝ ΚΑΙ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΟΝ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

478.12 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΚΡΗΞΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΤΕΝΝΗΜΑΤΑΣ" Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΝΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ ΤΟ ΙΤΑΛΙΚΟ ΜΟΝΤΕΛΟ

ΥΠΟΧΡΕΑΤΙΚΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ
ΓΙΑΤΡΟΝ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΟΝ
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ΔΟΜΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΣΤΗΝ εναγώνια προσπάθειά Tns να θωρακίσει τα νοσοκομεία από 
ενδεχόμενη έκρηξη κρουσμάτων κορωνοϊού, η κυβέρνηση προσανατο
λίζεται να επιβάλει τον υποχρεωτικό εμβολιασμό γιατρών, νοσηλευτών 
και του υπόλοιπου προσωπικού του ΕΣΥ.

ΣΕΛ.3
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1  ΥΠΟΧΡΕΑΤΙΚΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑΤΡΟΝ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΟΝ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Υποχρεωτικοί εμβολιασμόν γιατρών και νοσηλευτών
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΙΕΛ.1

Ο ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΣ εμβολιασμός αναμένεται να 
επεκιαθεί στα ιδιωτικά νοσοκομεία και όλες τις 
δομές Υγείας. Δεν αποκλείεται μάλιστα το μέτρο να 
εφαρμοστεί και στο σύνολο του δημόσιου τομέα.

Μετά την έκρηξη κρουσμάτων στο Γεώργι
ος Γεννηματάς, έχει αποφασιστεί η λήψη σκλη
ρών μέτρων, καθώς επίσης και η επιτάχυνση των 
εμβολιασμών του γενικού πληθυσμού.

Ο στόχος είναι να γίνονται πενήντα εμβολια
σμοί την ημέρα, προκειμένου μέχρι τα μέσα Μαΐ- 
ου που ανοίγει ο τουρισμός να έχει εμβολιαστεί 
μια κρίσιμη μάζα και κυρίως αυτών που είναι ηλι
κίας πάνω από πενήντα χρόνων.

Αυτοί που εισηγούνται τον υποχρεωτικό εμβο

λιασμό ανησυχούν για την έκρηξη κρουσμάτων 
και εισαγωγών στα νοσοκομεία, που έχουν αυξη
θεί δραματικά την τελευταία εβδομάδα.

Με δεδομένο ότι το άνοιγμα της αγοράς και 
δραστηριοτήτων θα αυξήσει αναγκαστικά τον 
αριθμό των κρουσμάτων, θεωρούν ότι καθί
στανται αναγκαία τόσο ο υποχρεωτικός εμβο
λιασμός των εργαζομένων στα νοσοκομεία και 
τις δομές του Δημοσίου, όσο και η επιτάχυνση 
του εμβολιασμού του γενικού πληθυσμού. Μάλι
στα φέρνουν ως παράδειγμα την Αγγλία και το 
Ισραήλ, που κατάφεραν να ελαχιστοποιήσουν 
τα κρούσματα μέσα από τον μαζικό εμβολιασμό.

Καλά πληροφορημένη ππγή αποκάλυψε στην 
KONTRA NEWS ότι μέχρι τις 15 Μαϊου θα πρέ
πει να εμβολιαστούν τόσο οι εργαζόμενοι στα

νοσοκομεία όσο κι αυτοί που έχουν σχέση με τα 
τουριστικά επαγγέλματα. Μάλιστα δεν αποκλεί
εται να θεσμοθετηθεί ο υποχρεωτικός εμβολια
σμός ως προϋπόθεση για να εργαστεί κάποιος 
σε τομείς που έρχονται σε επαφή με πολύ κόσμο.

Οι λοιμωξιολόγοι ανησυχούν για το γεγονός 
όπ ένα ποσοστό γιατρών και νοσηλευτών αρνείται 
τον εμβολιασμό επικαλούμενοι διάφορες δικαι
ολογίες. ΓΓ αυτό άλλωστε καθίσταται επιβεβλη
μένος ο υποχρεωτικός εμβολιασμός.

Στην κατεύθυνση αυτή αναζητείται το κατάλ
ληλο νομοθετικό πλαίσιο προκειμένου να ληφθεί 
και να υλοποιηθεί μια τέτοια απόφαση που ανα
γκαστικά θα προκαλέσει την αντίδραση των για
τρών και νοσηλευτών που αρνούνται να εμβο
λιαστούν.
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1  99 διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

353.24 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ilAnpns απώλεια ίου ελέγχου αία δημόσια νοσοκομεία

99 διασωληνωμένοι euros ΜΕΘ

mCj

Ί

Νέο αρνητικό ρεκόρ 
νοσηλευόμενων ckios ΜΕΘ 
που ανέρχεται σε 99 βαρέος 
n0uxovus, καταγγέλλει 
ο γ.γ. τη$ Opoonovfiios, 
Παναγιώτη$ Παπανικολάου.
Ενενήντα εννέα ασθενείε βρίσκονται 
εκτόε ΜΕΘ στην Αττική, αριθμόε που 
φανερώνει ότι η πίεση στα νοσοκο
μεία τηε Αττικήε συνεχίζεται με αμεί

ωτο ρυθμό. Οι παραπάνω αριθμοί με τη 
λίστα αναμονήε για διακομιδή σε ΜΕΘ 
εκθέτουν την κυβέρνηση που επιμένει 
να ισχυρίζεται ότι δεν άφησε ανοχύρω
το το ΕΣΥ. Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ 
(η οποία κάνει λόγο για 75 ασθενείε) οι 
50 από αυτούε είναι στη λίστα για πάνω 
από τρειε μέρεε.

«Σε τρία νοσοκομεία τηε Αττικήε 
έχουμε 50 διασωληνωμένουε ασθε- 
νείε με κορωνοϊό. Πρόκειται για τα νο
σοκομεία «Γεννηματάε», Νίκαια και 
«θριάσιο». Συνολικά στην Αττική, εί
ναι 75 ασθενείε διασωληνωμένοι

εκτόε ΜΕΘ», επισημαίνει ο πρόεδροε 
τηε Ομοσπονδίαε, Μιχάληε Γιαννά- 
κοε, καταδεικνύονταε την κατάσταση 
που επικρατεί στο ΕΣΥ.

Είπε επίσηε ότι μένουν εκτόε μέχρι 
να βγουν τα τεστ. «Για τα διασωληνω- 
μένα περιστατικά κορωνοϊού που νο
σηλεύονται στιε κλινικέε Covid και 
δεν χρειάζονται και δεν γίνονται τεστ. 
Προσπαθούν να ακυρώσουν την υψη
λή λίστα αναμονήε για ΜΕΘ, λέγονταε 
ότι είναι τηε στιγμήε και σε ένα 24ωρο 
απορροφώνται. Αε δώσουν στη δημο
σιότητα τη λίστα».

1.866 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ (από 16.332 τεστ)
Ο συνολικόε αριθμόε ανέρχεται σε 277.277. Οι νέοι θάνατοι είναι 73, ενώ από την έναρξη τηε 
πανδημίαε έχουν καταγραφεί συνολικά 8.453. Ο αριθμόε των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι είναι 759. Απάτην αρχή τηε πανδημίαε έχουν εξέλθει από τιε ΜΕΘ 1.771.
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